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NAGOVOR DIREKTORICE 

 

V Hiši za otroke ponosno zremo v preteklo leto. V leto 2023 smo vstopili v 

pričakovanju prvega zaslišanja, ki smo ga izvedli v mesecu januarju. Do 

decembra smo v Hiši za otroke izvedli  41 zaslišanj, v celostno obravnavo pa smo 

sprejeli 54 otrok na podlagi sodnih odredb (13 zaslišanj je bilo izvedenih v 

januarju 2024). Če smo meseca januarja 2023 previdno, v pričakovanju in malo 

negotovo zrli v leto pred nami, lahko zdaj zadovoljno in z večjo gotovostjo 

povemo, da smo celostni obravnavi otroka dali konkretno strokovno vsebino. 

Vsak primer je zgodba zase in najbolj smo veseli, ker se otroci pri nas dobro 

počutijo. Ni zgolj zaslišanje tisto, ki njihovo izkušnjo naredi drugačno, 

ugotavljamo, kako pomembna je krizna podpora otroku. To, da otrok prej 

spozna svojo svetovalko, si ogleda prostor in prejme vse potrebne informacije 

ima velik pomen za uspešno opravljeno zaslišanje. 

Veliko izzivov smo v lanskem letu premagali, ko smo se skozi primere učili našega 

vsebinskega, strokovnega in organizacijskega  dela. Ne samo prijetno počutje 

otrok, ampak tudi dobro sodelovanje s sodniki, tožilci, odvetniki, policijo in centri 

za socialno delo nas motivira, da se neprestano izpopolnjujemo, nadgrajujemo 

znanje in učimo. 

Še vedno veliko truda in konkretnega dela vlagamo v administrativno, 

organizacijsko, prostorsko in finančno organizacijo dela javnega zavoda. 

Vzpostavitev novega javnega zavoda predstavlja številne izzive, s katerimi se 

soočamo. V preteklem letu je bilo v prostorih Hiše za otroke vgrajeno dvigalo, 

kar je pomembna pridobitev, saj je tako omogočen ločen vhod za otroka 

oškodovanca in osumljenca. Tekom gradbenih del v javnem zavodu je bilo 

potrebno veliko prilagajanja in sodelovanja vseh zaposlenih.   

Javni zavod je uspešno dosegel zastavljene cilje preteklega leta in sledil svojemu 

poslanstvu. Kot direktorica se zavedam, da bo tudi v nadaljevanju potrebno še 

veliko osebne in strokovne zagnanosti, s katero bomo premagovali izzive ter 

uspešno medsebojno in medinstitucionalno sodelovali.  

Celotni moji ekipi sodelavk in sodelavcu se zahvaljujem za vloženo delo, 

zagnanost, trud in potrpežljivost. Prepričana sem, da bomo uspešno nadaljevali 

tudi v letu 2024. 

 

Simona Mikec, univ. dipl. pedag. 

 

  



 

 5 

 

VIZIJA 

Vizija delovanja Hiše za otroke – Barnahus Slovenija je v oblikovanju prostora, ki bo  namenjen 

otrokom. Prostor bo zanje varen in prijazen; omogočal jim bo, da bodo slišani in sprejeti. Ključno 

načelo delovanja je načelo največje koristi otroka. Vsled uresničevanja ključnega načela največje 

koristi otroka, bo otrokom v okviru multidisciplinarnega in medinstitucionalnega delovanja, 

zagotovljena celostna obravnava, ki bo strokovna, kakovostna, hitra in dostopna. 

 

Hiša za otroke bo omogočala tudi strokovno podporo v okviru usposabljanj in svetovanj 

zainteresiranim strokovnjakom na področju prepoznave zlorab otroka ter prispevala k senzibilizaciji 

problematike. S preventivnimi dejavnostmi ter z vključenostjo v skupnostne projekte na lokalni in 

državni ravni, bo Hiša za otroke kontinuirano prispevala k ozaveščanju javnost o problematiki spolnih 

in drugih zlorab otrok. 

 

 

 

POSLANSTVO 

Osnovno poslanstvo Hiše za otroke je v pomoči in zaščiti otrok žrtev in prič nasilja. V otrokom varnem 

in prijaznem okolju bomo poskrbeli za celostno obravnavo otrok, na način, da bodo slišani in bodo 

prejeli pomoč ter podporo. Pri vzpostavitvi otrokom prijazne multidisciplinarne in medinstitucionalne 

(MDMI) službe, ki je na voljo žrtvam in pričam nasilja, sledimo standardom modela Barnahus. 

 

 

 

VREDNOTE 

Ključne vrednote Hiše za otroke so otrokova največja korist, dostopnost, odzivnost, timsko delo, 

sodelovanje, strokovnost. 
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I. POSLOVNO POROČILO 
 

 

a) SPLOŠNI DEL 
 

1. PREDSTAVITEV JAVNEGA ZAVODA HIŠA ZA OTROKE 

 

 

Polni naziv:    JAVNI ZAVOD HIŠA ZA OTROKE 
Skrajšano ime:     Hiša za otroke 
Angleško ime:     Public Institution Children's House 
Naslov:     Zaloška cesta 59, 1000 Ljubljana 
 
Sedež:      Ljubljana 
Pravnoorganizacijska oblika:   Javni zavod 
Davčna številka:   20581904 
Matična številka:   9022635000 
Transakcijski račun:   SI5601100-6000074034 
Šifra dejavnosti:   86.909 
 
E-pošta:    gp@hisa-za-otroke.si 
 
Zastopa:     Simona Mikec (direktorica, 11.4.2022) 
 
Sveta zavoda:     dr. Mateja Hudoklin – predsednica 

Tanja Mate  
Mija Cankar – podpredsednica 
dr. Simona Rajšp 
dr. Andrej Omulec 
mag. Alenka Colja 
Urša Kovač 

 
Strokovni svet:    Zoran Stankić Rupnik – predsednik 
     Marjeta Švab Širok – podpredsednica 
     Barbara Jenkole Žigante 
     Maja Plaz 
     dr. Bernarda Dobnik Renko 
     Tatjana Milavec 
     Vinko Stojnšek 

 

 

 

  

mailto:gp@hisa-za-otroke.si


 

 7 

2. ORGANIZIRANOST JAVNEGA ZAVODA IN PRAVNE PODLAGE 

 

2.1. MODEL BARNAHUS IN VZPOSTAVITEV HIŠE ZA OTROKE 

 

V Evropi se za hiše za otroke uporablja islandsko poimenovanje BARNAHUS (island. hiša za otroke). 

Takšen model obravnave otrok je bil povzet po ameriškem konceptu »Children's advocacy centre 

(CAC)«, ki se je razvil kot odgovor na preiskovanje in obravnavo spolnih zlorab otrok v Alabami leta 

1985 in ima danes preko 1.000 centrov po Združenih državah Amerike. V evropskem kontekstu je 

model Barnahus najprej zaživel na Islandiji, nato so sledile tudi druge skandinavske države. Tako 

evropski kot ameriški model temeljita na razumevanju zlorab otrok kot kompleksnega pojava, ki terja 

specializirano in multidisciplinarno obravnavo, razlikujeta pa se predvsem v naravi ustanove, ki nudi 

specializirane storitve: centri v ZDA so pretežno v zasebni lastni, v Evropi pa delujejo pod okriljem 

države. Poleg tega je na Islandiji ideja dobila nove razsežnosti - služba je bila integrirana v sistem 

socialnega skrbstva, kar omogoča, da so vključeni otroci deležni obravnave zunaj sodišč in se za njihovo 

zasliševanje uporabljajo alternativne metode. 

 

Konvencija Sveta Evrope o zaščiti otrok pred spolnim izkoriščanjem in spolno zlorabo (Lanzarotska 

konvencija) je islandski model Barnahus prepoznala kot primer dobre prakse, ki nudi otrokom prijazno 

obravnavo s strani multidisciplinarnih in medinstitucionalnih služb (v nadaljevanju MDMI-služb).  

 

V različnih nacionalnih kontekstih so se izoblikovali različni tipi MDMI-služb in centrov Barnahus. Njihov 

način delovanja je odvisen od pravnega sistema, družbene strukture, kulture in strokovnih praks. V 

številnih državah je prišlo do postopnega razvoja MDMI-služb, ki pokrivajo več področij in so bolj 

učinkovite. Izraz center Barnahus oziroma MDMI-služba za otroke, ki so žrtve ali priče nasilja, se 

navadno nanaša na otrokom prijazno in varno okolje, ki pod eno streho združuje več služb za obravnavo 

žrtev na usklajen in učinkovit način. Tako se preprečuje vnovično viktimizacijo med postopkom 

preiskave in postopkom pred sodiščem. Osrednji cilj je usklajevanje vzporednih kazenskih 

preiskovalnih postopkov in postopkov za zaščito otroka. Ključna vloga službe je, da zbere veljavne 

dokaze, ki se lahko uporabijo v sodnem postopku, tako da otroka spodbudi k sodelovanju pri razgovoru 

in od njega pridobi potrebne informacije. Otrok je deležen tudi pomoči in podpore, ki vključuje 

zdravstveno oceno in oskrbo ter oceno psihičnega stanja in terapijo. 

 

Poleg omenjenega, sistemi v evropskem prostoru, iščejo ravnotežje med največjo koristjo otroka in 

načeli poštenega (kazenskega) postopka. Odgovori posameznih držav izhajajo iz zgoraj opisanih načel 

in pristopov, vendar se ureditve  v posameznih državah v nekaterih vidikih lahko tudi razlikujejo. Kljub 

temu, da posamezne države težijo k temu, da zajamejo vse omenjene sisteme, jih, upoštevaje pravni 

kontekst in okoliščine, urejajo na različne načine.  

 

Ob iskanju sistema otrokom prijaznega pravosodja, je ideja vzpostavitve projekta Barnahus v Republiki 

Sloveniji nastala v okviru Ministrstva za pravosodje Republike Slovenije. V letu 2017 je bil oblikovan 

projektni usmerjevalni odbor, ki so ga sestavljali člani Medresorske delovne skupine. Finančna in 

strokovna podpora projektu je bila zagotovljena v okviru Evropske unije prek programa podpore 

strukturnim reformam v sodelovanju z Generalnim direktoratom Evropske komisije za podporo 

strukturnim reformam (DG REFORM) in Sveta Evrope, katerih namen je bil podpreti Republiko 

Slovenijo pri vzpostavitvi prve Hiše za otroke po modelu Barnahus. V njej se bodo v skladu z 

mednarodnimi smernicami in standardi obravnavali otroci, žrtve in priče, kaznivih dejanj. Del finančne 

podpore projekta pa je bil zagotovljen v okviru sredstev Norveškega finančnega mehanizma.  
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Projekt SE/EU DG REFORM se je izvajal preko številnih dejavnosti, od pregleda politik in zakonodaje, 

do razvoja multidisciplinarnih strategij, orodij in postopkov, izobraževanja strokovnih delavcev, ki 

delajo z otroki in z ozaveščanjem javnosti o spolni zlorabi otrok.  

 

Prvi del projekta je vključeval postopek pregleda pravne ureditve v Republiki Sloveniji, kar je služilo za 

vzpostavitev ustrezne pravne podlage za izvedbo reforme ter uvedbo medinstitucionalnih, nadzornih 

in ocenjevalnih postopkov, politik in mehanizmov, potrebnih za kakovostno in trajno delovanje modela 

Barnahus. Projekt je podprl pripravo posebnega zakona, ki je določil okvir delovanja in organizacijo 

modela Barnahus in vlogo ter odgovornost posameznih udeležencev. Na podlagi ugotovitev je nastal 

Zakon o zaščiti otrok v kazenskem postopku in njihovi celostni obravnavi v Hiši za otroke. 

 

S podporo Norveškega finančnega mehanizma je bilo v okviru projekta Izobraževanje - krepitev 

človeških virov zagotovljeno financiranje pilotnega delovanja Hiše za otroke, in sicer prenova, 

preureditev in oprema prostorov za izvajanje dejavnosti, zaposlitev ustreznega kadra, izvedba 

usposabljanj za zaposlene, zunanje sodelavce in drugo strokovno osebje, izvedba pilotnega delovanja, 

evalvacija in priprava načrta za nadaljnji razvoj storitev ter izvedba aktivnosti za dvig ozaveščenosti 

splošne in strokovne javnosti. 

 

 

2.2. ZAKON O ZAŠČITI OTROK V KAZENSKEM POSTOPKU IN NJIHOVI CELOSTNI OBRAVNAVI V 

HIŠI ZA OTROKE 

 

Osnovni cilj Zakona o zaščiti otrok v kazenskem postopku in njihovi celostni obravnavi v Hiši za otroke 

(Uradni list RS, št. 54/21; v nadaljnjem besedilu: ZZOKPOHO) je celovita in sistemska ureditev 

obravnave mladoletnih oškodovancev in prič kaznivih dejanj. Zakon je oblikovan na podlagi 

mednarodnopravnih standardov in konvencij ter dobrih praks, ki so bile sprejete v nekaterih drugih 

državah in jih spodbujata tako Evropska unija kot Svet Evrope. ZZOKPOHO je bil marca 2021 v 

Državnem zboru sprejet soglasno. 

 

 

Upoštevajoč največjo korist otroka in preprečevanje sekundarne viktimizacije mladoletnih 

oškodovancev in prič, zakon z jasnimi izhodišči dopolnjuje kazensko zakonodajo in ureja številne 

institute v okviru enega zakona ter omogoča, da bo sistem obravnave otrok jasnejši, preglednejši ter 

bo bolj dosledno zagotavljal pravno varnost mladoletnih oškodovancev in prič kaznivih dejanj. 

Zakon določa ustanovitev posebnega Javnega zavoda Hiša za otroke, ki je organiziran kot javni zavod 

in mu, podobno kot pri izvedenstvu, sodišče prepusti organizacijo in izvedbo zaslišanja, pri tem pa 

ohranja materialno-procesno vodenje samega zaslišanja. 

 

 

2.3. JAVNI ZAVOD HIŠA ZA OTROKE 

 

Vlada RS je na podlagi 6. člena ZZOKPOHO in 45. člena Zakona o zavodih (Uradni list RS 12/91, 8/96, 

36/06-ZPDZC in 127/06-ZJZP) s Sklepom Vlade Republike Slovenije o ustanovitvi Javnega zavoda Hiša 

za otroke, št. 00720-19/2021 z dne 22. 7. 2021, podala osnove za ustanovitev in registracijo Javnega 

zavoda Hiša za otroke. S tem sklepom se je za izvajanje celostne obravnave otrok, ustanovil Javni zavod 

Hiša za otroke ter se uredil njegov status, razmerja med ustanoviteljem in zavodom ter temeljna 
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vprašanja organiziranosti, dejavnosti in financiranje zavoda. Ustanovitelj Javnega zavoda Hiša za otroke 

je Republika Slovenija. Ustanoviteljske pravice in obveznosti Republike Slovenije izvaja Vlada Republike 

Slovenije. 

 

 

2.4. NALOGE HIŠE ZA OTROKE 

 

Zavod v skladu z ZZOKPOHO opravlja javno službo in naloge, ki so potrebne za izvajanje javne službe 

na področju celostne obravnave mladoletnih oškodovancev in prič kaznivih dejanj ter mladoletnikov, 

ki še niso stari 18 let, zoper katere teče predkazenski ali kazenski postopek. 

 

Zavod v okviru javne službe celostne obravnave opravlja naslednje naloge: 

• pri izvajanju zaslišanj otrok zagotavlja organizacijo zaslišanja, podporo otroku, tehnične in 

prostorske možnosti za zaslišanje in strokovno pomoč sodišču pri zaslišanju; 

• pri izvajanju telesnega pregleda otroka zagotavlja organizacijo, tehnične in prostorske 

možnosti za telesni pregled in podporo otroku; 

• v okviru krizne podpore ob zaslišanju ali telesnem pregledu zagotavlja otroku pomoč 

svetovalca; 

• v okviru izvajanja psihosocialne pomoči otroku ali njegovim družinskim članom zagotavlja 

psihološko, socialno in praktično pomoč. 

 

Poleg nalog iz prejšnjega odstavka, opravlja zavod tudi naslednje naloge, ki so potrebne za izvajanje 

javne službe: 

• upravlja zbirke podatkov po tem zakonu; 

• oblikuje in sprejema programe ter izvaja usposabljanja in preverjanja znanja strokovnjakov, ki 

pomagajo pri izvajanju zaslišanja otrok, ter svetovalcev za izvajanje krizne podpore in 

psihosocialne pomoči otrokom in njihovim družinskim članom; 

• skrbi za enotnost in razvoj strokovnih metod in postopkov celostne obravnave otrok in v ta 

namen oblikuje in izvaja programe multidisciplinarnih in medinstitucionalnih usposabljanj; 

• zagotavlja prostore za izvajanje nalog policije in centrov za socialno delo v postopkih v zvezi z 

mladoletnimi oškodovanci in pričami kaznivih dejanj; 

• zagotavlja informacije in strokovno podporo zaposlenim in sodelavcem zavoda; 

• sodeluje z mednarodnimi organizacijami; 

• sodeluje z domačimi in tujimi strokovnimi in nevladnimi organizacijami; 

• sodeluje z vzgojno-izobraževalnimi, visokošolskimi in znanstveno-raziskovalnimi 

organizacijami; 

• ozavešča javnost in opravlja znanstvenoraziskovalno delo s področja delovanja zavoda; 

• pripravlja in objavlja letno poročilo o izvajanju nalog zavoda. 

 

Poleg naštetih nalog lahko zavod v skladu s Sklepom o ustanovitvi Javnega zavoda Hiša za otroke 

opravlja tudi tržno dejavnost, ki je namenjena opravljanju dejavnosti, za katere je zavod ustanovljen, 

in sicer:  

• organizira prireditve, ki niso vezane na osnovno dejavnost;  

• pripravlja strokovna mnenja za zunanje naročnike;  

• drugo. 
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2.5. PRAVNE PODLAGE, NA KATERIH TEMELJIJO CILJI IN AKTIVNOSTI 

 

• ZAKONI: 

Zakon o zaščiti otrok v kazenskem postopku in njihovi celostni obravnavi v Hiši za otroke (Ur.l.RS št. 

54/21)  

Zakon o kazenskem postopku (Uradni list RS, št. 176/21 – uradno prečiščeno besedilo) 

Zakon o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 127/06 – ZJZP) 

Zakon o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 14/13 – popr., 101/13, 

55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18 in 195/20 – odl. US 

Zakon o računovodstvu (Uradni list RS, št. 23/99, 30/02 – ZJF-C in 114/06 – ZUE) 

Zakon o davku na dodano vrednost (Uradni list RS, št. 13/11 – uradno prečiščeno besedilo, 18/11, 

78/11, 38/12, 83/12, 86/14, 90/15, 77/18, 59/19 in 72/19) 

Zakon o davku od dohodkov pravnih oseb (Uradni list RS, št. 117/06, 56/08, 76/08, 5/09, 96/09, 110/09 

– ZDavP-2B, 43/10, 59/11, 24/12, 30/12, 94/12, 81/13, 50/14, 23/15, 82/15, 68/16, 69/17, 79/18 in 

66/19) 

Obligacijski zakonik (Uradni list RS, št. 97/07 – uradno prečiščeno besedilo, 64/16 – odl. US in 20/18 – 

OROZ631) 

Zakon o javnem naročanju (Uradni list RS, št. 91/15 in 14/18) 

Zakon o pravnem varstvu v postopkih javnega naročanja (Uradni list RS, št. 43/11, 60/11 – ZTP-D, 

63/13, 90/14 – ZDU-1I, 60/17 in 72/19) 

Zakon o integriteti in preprečevanju korupcije (Uradni list RS, št. 69/11 – uradno prečiščeno besedilo 

in 158/20) 

Zakon za uravnoteženje javnih financ (Uradni list RS, št. 40/12, 96/12 – ZPIZ-2, 104/12 – ZIPRS1314, 

105/12, 25/13 – odl. US, 46/13 – ZIPRS1314-A, 56/13 – ZŠtip-1, 63/13 – ZOsn-I, 63/13 – ZJAKRS-A, 

99/13 – ZUPJS-C, 99/13 – ZSVarPre-C, 101/13 – ZIPRS1415, 101/13 – ZDavNepr, 107/13 – odl. US, 

85/14, 95/14, 24/15 – odl. US, 90/15, 102/15, 63/16 – ZDoh-2R, 77/17 – ZMVN-1, 33/19 – ZMVN-1A, 

72/19 in 174/20 – ZIPRS2122) 

Zakon o delovnih razmerjih (Uradni list RS, št. 21/13, 78/13 – popr., 47/15 – ZZSDT, 33/16 – PZ-F, 52/16, 

15/17 – odl. US, 22/19 – ZPosS, 81/19 in 203/20 – ZIUPOPDVE) 

Zakon o varnosti in zdravju pri delu (Uradni list RS, št. 43/11) 

Zakon o evidencah na področju dela in socialne varnosti (Uradni list RS, št. 40/06) 

Zakon o prispevkih za socialno varnost (Uradni list RS, št. 5/96, 18/96 – ZDavP, 34/96, 87/97 – ZDavP-

A, 3/98, 7/98 – odl. US, 106/99 – ZPIZ-1, 81/00 – ZPSV-C, 97/01 – ZSDP, 97/01, 62/10 – odl. US, 40/12 

– ZUJF, 96/12 – ZPIZ-2, 91/13 – ZZVZZ-M, 99/13 – ZSVarPre-C in 26/14 – ZSDP-1) 

Zakon o pokojninskem in invalidskem zavarovanju (Uradni list RS, št. 96/12, 39/13, 99/13 – ZSVarPre-

C, 101/13 – ZIPRS1415, 44/14 – ORZPIZ206, 85/14 – ZUJF-B, 95/14 – ZUJF-C, 90/15 – ZIUPTD, 102/15, 

23/17, 40/17, 65/17, 28/19, 75/19, 139/20 in 189/20 – ZFRO) 

Zakon o javnih uslužbencih (Uradni list RS, št. 63/07 – uradno prečiščeno besedilo, 65/08, 69/08 – ZTFI-

A, 69/08 – ZZavar-E, 40/12 – ZUJF, 158/20 – ZIntPK-C in 203/20 – ZIUPOPDVE) 

Zakon o avtorski in sorodnih pravicah (Uradni list RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno besedilo, 68/08, 

110/13, 56/15, 63/16 – ZKUASP in 59/19) 

Zakon o urejanju trga dela (Uradni list RS, št. 80/10, 40/12 – ZUJF, 21/13, 63/13, 100/13, 32/14 – 

ZPDZC-1, 47/15 – ZZSDT, 55/17, 75/19, 11/20 – odl. US in 189/20 – ZFRO) 

Zakon o sistemu plač v javnem sektorju (Uradni list RS, št. 108/09 – uradno prečiščeno besedilo, 13/10, 

59/10, 85/10, 107/10, 35/11 – ORZSPJS49a, 27/12 – odl. US, 40/12 – ZUJF, 46/13, 25/14 – ZFU, 50/14, 

95/14 – ZUPPJS15, 82/15, 23/17 – ZDOdv, 67/17 in 84/18) 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2007-01-4826
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2016-01-2761
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-0865
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Zakon o zdravstvenem varstvu in zdravstvenem zavarovanju (Uradni list RS, št. 72/06 – uradno 

prečiščeno besedilo, 114/06 – ZUTPG, 91/07, 76/08, 62/10 – ZUPJS, 87/11, 40/12 – ZUJF, 21/13 – ZUTD-

A, 91/13, 99/13 – ZUPJS-C, 99/13 – ZSVarPre-C, 111/13 – ZMEPIZ-1, 95/14 – ZUJF-C, 47/15 – ZZSDT, 

61/17 – ZUPŠ, 64/17 – ZZDej-K, 36/19 in 189/20 – ZFRO) 

Zakon o dostopu do informacij javnega značaja (Uradni list RS, št. 51/06 – uradno prečiščeno besedilo, 

117/06 – ZDavP-2, 23/14, 50/14, 19/15 – odl. US, 102/15 in 7/18) 

Zakon o varstvu osebnih podatkov (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno prečiščeno besedilo in 177/20) 

Zakon o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Uradni list RS, št. 11/18 in 

79/18) 

Zakon o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2023 in 2024 (Uradni list RS, 

št. 150/22, 65/23, 76/23 – ZJF-I, 97/23 in 123/23 – ZIPRS2425) 

Zakon o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2024 in 2025 (Uradni list RS, št. 123/23) 

 

• UREDBE: 

Uredba o načinu sodelovanja med Javnim zavodom Hiša za otroke in drugimi udeleženci pri 

zagotavljanju celostne obravnave v hiši za otroke (Uradni list RS, št. 135/22) 

Uredba o enotni metodologiji in obrazcih za obračun in izplačilo plač v javnem sektorju (Uradni list RS, 

št. 14/09, 23/09, 48/09, 113/09, 25/10, 67/10, 105/10, 45/12, 24/13, 51/13, 12/14, 24/14, 52/14, 

59/14, 24/15, 3/16, 70/16, 14/17, 68/17, 6/19, 51/19, 59/19, 78/19, 157/20 in 191/20) 

Uredba o plačah direktorjev v javnem sektorju (Uradni list RS, št. 68/17, 4/18 in 30/18) 

Uredba o napredovanju javnih uslužbencev v plačne razrede (Uradni list RS, št. 51/08, 91/08, 113/09 

in 22/19) 

Uredba o delovni uspešnosti iz naslova povečanega obsega dela za javne uslužbence (Uradni list RS, št. 

53/08, 89/08 in 175/20) 

Uredba o kriterijih za določitev višine položajnega dodatka za javne uslužbence (Uradni list RS, št. 85/10 

in 173/20) 

Uredba o varstvu dokumentarnega in arhivskega gradiva (Uradni list RS, št. 42/17) 

Uredba o posredovanju in ponovni uporabi informacij javnega značaja (Uradni list RS, št. 24/16) 

Uredba o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Uradni list RS, št. 31/18) 

Uredba o načinu priprave kadrovskih načrtov posrednih uporabnikov proračuna in metodologiji 

spremljanja njihovega izvajanja za leti 2023 in 2024 (Uradni list RS, št. 162/22) 

Uredba o dokumentih razvojnega načrtovanja in postopkih za pripravo predloga državnega proračuna 

(Uradni list RS, št. 54/10 in 35/18) 

Uredba o enotni metodologiji za pripravo in obravnavo investicijske dokumentacije na področju javnih 

financ (Uradni list RS, št. 60/06, 54/10 in 27/16) 

Uredba o metodologiji za pripravo in spremljanje izvajanja kadrovskih načrtov posrednih proračunskih 

uporabnikov za leti 2024 in 2025 (Uradni list RS, št. 132/23) 

Uredba o sejninah in povračilih stroškov v javnih skladih, javnih agencijah, javnih zavodih in javnih 

gospodarskih zavodih (Uradni list RS, št. 16/09, 107/10, 66/12, 51/13 in 6/15) 

 

• PRAVILNIKI: 

Pravilnik o usposabljanju in preverjanju usposobljenosti strokovnjakov in svetovalcev v hiši za otroke 

(Uradni list RS, št. 60/22) 

Pravilnik o metodologiji za posredovanje in analizo podatkov o plačah, drugih izplačilih in številu 

zaposlenih v javnem sektorju (Uradni list RS, št. 28/14, 52/14 in 88/16) 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2022-01-3736
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2023-01-2088
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2023-01-2386
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2023-01-2674
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2023-01-3596
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2023-01-3596
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2022-01-3242
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2022-01-4149
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2023-01-4062
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2022-01-1365
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Pravilnik o sestavljanju letnih poročil za proračun, proračunske uporabnike in druge osebe javnega 

prava (Uradni list RS, št. 115/02, 21/03, 134/03, 126/04, 120/07, 124/08, 58/10, 60/10 – popr., 104/10, 

104/11, 86/16 in 80/19) 

Pravilnik o razčlenjevanju in merjenju prihodkov in odhodkov pravnih oseb javnega prava (Uradni list 

RS, št. 134/03, 34/04, 13/05, 114/06 – ZUE, 138/06, 120/07, 112/09, 58/10, 97/12, 100/15, 75/17 in 

82/18) 

Pravilnik o enotnem kontnem načrtu za proračun, proračunske uporabnike in druge osebe javnega 

prava (Uradni list RS, št. 112/09, 58/10, 104/10, 104/11, 97/12, 108/13, 94/14, 100/15, 84/16, 75/17, 

82/18 in 79/19) 

Akt o notranji organizaciji in sistemizaciji delovnih mest v Javnem zavodu Hiša za otroke, sprejet na Seji 

sveta zavoda dne 28.2.2022  

Pravilnik o enotnem kontnem načrtu za proračun, proračunske uporabnike in druge osebe javnega 

prava (Ur. list RS 133/23) 

Pravilnik o sestavljanju letnih poročil za proračun, proračunske uporabnik in druge osebe javnega prava 

(Ur. list RS 133/23) 

Pravilnik o merilih za ugotavljanje delovne uspešnosti direktorjev Javnega zavoda Hiša za otroke in 

Študijskega centra za narodno spravo (Uradni list RS, št. 99/23) 

 

• DRUGO: 

Sklep Vlade Republike Slovenije o ustanovitvi Javnega zavoda Hiša za otroke št. 00720-19/2021 z dne 

22.7.2021 

Sklep o spremembi Sklepa o ustanovitvi Javnega zavoda Hiša za otroke z dne 15.12.2021, ki je bil 

objavljen v Ur.l.RS št. 195 z dne 15.12.2021 (stran 12115) 

Kolektivna pogodba za javni sektor (Uradni list RS, št. 57/08, 23/09, 91/09, 89/10, 89/10, 40/12, 46/13, 

95/14, 91/15, 21/17, 46/17, 69/17 in 80/18) 

Kolektivna pogodba za zdravstvo in socialno varstvo (Uradni list RS, št. 15/94, 18/94 – 

ZRPJZ, 57/95, 19/96, 56/98, 76/98, 39/99 ZMPUPR, 102/00, 62/01, 43/06 ZKolP, 60/08, 75/08, 107/1

1, 40/12, 46/13, 106/15, 46/17, 80/18, 5/19 – popr., 160/20, 88/21 in 181/21) 

 

 

3. PREDSTAVITEV VODSTVA JAVNEGA ZAVODA IN FUNKCIJE ČLANOV VODSTVA 

 

V skladu z 8. členom Sklepa o ustanovitvi Javnega zavoda Hiša za otroke (Uradni list RS, 

št. 121/21 in 195/21) so organi zavoda: svet zavoda, direktor in strokovni svet. 

 

Direktor je poslovodni organ zavoda, ki organizira in vodi strokovno delo in poslovanje zavoda, 

predstavlja in zastopa zavod ter je odgovoren za zakonitost dela zavoda. 

 

Strokovni svet je kolegijski strokovni organ, člani so posamezniki, ki so strokovnjaki za kazensko pravo 

ali kriminologijo, socialni delavci, psihologi, zdravniki ali drugi strokovnjaki z izkušnjami na področju 

dela z otroki žrtvami kaznivih dejanj. Člani strokovnega sveta so bili s sklepom imenovani 22. 4. 2022. 

Po enega člana so predlagali Vrhovno sodišče RS, Vrhovno državno tožilstvo in Odvetniška zbornica, 

ostali člani so bili imenovani na predlog nevladnih oz. vladnih organizacij. Izbrani strokovnjaki prihajajo 

iz različnih področij dela, kar zagotavlja multidisciplinarno in medinstitucionalno sodelovanje. 

 

 

  

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=1994-01-0570
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=1994-01-0727
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=1995-01-2660
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=1996-01-1140
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=1998-01-2571
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=1998-01-3839
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=1999-01-1963
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2000-01-4284
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2001-01-3344
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2006-01-1835
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-2582
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-3296
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2011-01-4799
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2011-01-4799
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-1706
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2013-01-1768
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2015-01-4339
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2017-01-2247
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-3878
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2019-21-0142
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-2793
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-1846
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-3593
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-2586
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-3891
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4. POROČILO DIREKTORICE 

 

Celostna obravnava otroka, ki nam je z Zakonom o zaščiti otrok v kazenskem postopku in njihovi celosti 

obravnavi v Hiši za otroke dodeljena kot poglavitna naloga je v letu 2023 dobila konkretno strokovno 

vsebino. V veliko pomoč nam je Protokol celostne obravnave otrok, ki smo ga naredili za interne 

potrebe. Prav tako smo naredili Obrazec za spremljanje otroka v Hiši za otroka, kjer smo natančno 

opisali posamezne naloge in vloge vseh zaposlenih.  

 

Neprecenljive so izkušnje, ki so nam jih v lanskem letu predali naši kolegi iz drugih evropskih hiš za 

otroke. Izvedli smo študijski obisk na Norveško, kjer smo spoznali njihov način dela v Barnahusu. Gre 

za institucijo z dolgoletnimi izkušnjami, zato so bile njihove predstavitve za vse nas zelo dragocene. 

Organizirali smo dva job shadowinga na Irskem (Barnahus West, Galway) in na Švedskem (Barnahus 

Linkoping). V naši Hiši za otroke smo gostili tudi strokovne delavke iz Barnahusa na Finskem in na 

Irskem. Vsi v timu smo prepoznali prednosti učenja skozi izmenjavo izkušenj, dobrih praks in dodatnega 

znanja. 

 

Najbolj pa smo veseli, da se otroci pri nas počutijo prijetno, večkrat smo slišali, da jim je pri nas všeč in 

da jih ni več tako strah. Opažamo, kako pomemben institut celostne obravnave je pripravljalni sestanek 

in kako pomaga pri sami izvedbi zaslišanja. Prav tako opažamo, da sta se krizna podpora otroku in 

psihosocialna pomoč izkazali za zelo dobro prakso.  

 

Lahko smo ponosni na izražen interes po obisku Hiše za otroke in vseh povabil za izvedbo predavanj na 

tematiko dela s spolno zlorabljenimi otroci. Strokovne delavke so se v preteklem letu večkrat izkazale 

tudi kot predavateljice in izvajalke usposabljanj. V vsakdanjem življenju javnega zavoda je zaznati veliko 

motivacije zaposlenih za nadaljnje usposabljanje, izpopolnjevanje in nadgrajevanje znanja. 

 

 

5. POROČILO PREDSEDNIKA SVETA ZAVODA 

 

Pripravila: dr. Mateja Hudoklin, predsednica Sveta zavoda 

 

V letu 2023 sta bili izpeljani 2 redni seji Sveta zavoda. Predstavljen in potrjen je bil letni načrt dela, 

finančni in kadrovski načrt. Predstavljeno in potrjeno je bilo poslovno poročilo za leto 2022, vključno s 

popravki na predlog ustanovitelja. Ocenjevanje uspešnosti direktorice v letu 2023 ni bilo izvedeno, ker 

še ni bil oblikovan in potrjen pravilnik o ocenjevanju uspešnosti direktorice s strani ustanovitelja. Svet 

zavoda se bil seznanjen s poslovanjem zavoda in ga je spremljal skladno s svojimi pristojnostmi. 

 

 

6. OPIS DEJAVNOSTI JAVNEGA ZAVODA 

 

Zavod v skladu z ZZOKPOHO opravlja javno službo in naloge, ki so potrebne za izvajanje javne službe 

na področju celostne obravnave mladoletnih oškodovancev in prič kaznivih dejanj ter mladoletnikov, 

ki še niso stari 18 let, zoper katere teče predkazenski ali kazenski postopek. Zavod opravlja dejavnosti 

v obsegu in tako, kakor je določeno z letnim programom dela in finančnim načrtom. 

 

V Sklepu o ustanovitvi Javnega zavoda Hiša za otroke (Uradni list RS, št. 121/21 in 195/21) so v 7. členu 

naštete dejavnosti zavoda po dejavnosti v skladu z Uredbo o standardni klasifikaciji dejavnosti (Uradni 

list RS, št. 69/07 in 17/08) in sicer so razvrščene v naslednje skupine: 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-2586
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-3891


 

 14 

C/18.200 Razmnoževanje posnetih nosilcev zapisa 

J/58.110 Izdajanje knjig 

J/58.140 Izdajanje revij in periodike 

J/58.190 Drugo založništvo 

J/62.010 Računalniško programiranje 

J/62.090 Druge z informacijsko tehnologijo in računalniškimi storitvami povezane dejavnosti 

J/63.110 Obdelava podatkov in s tem povezane dejavnosti 

J/63.990 Drugo informiranje 

L/68.200 Oddajanje in obratovanje lastnih in najetih nepremičnin 

M/ 69.103 Druge pravne dejavnosti 

M/72.200 Raziskovalna in razvojna dejavnost na področju družboslovja in humanistike 

M/73.120 Posredovanje oglaševalskega prostora 

M/73.200 Raziskovanje trga in javnega mnenja 

M/74.300 Prevajanje in tolmačenje 

N/82.190 Fotokopiranje, priprava dokumentov in druge posamične pisarniške dejavnosti 

N/82.300 Organiziranje razstav, sejmov, srečanj 

N/82.990 Drugje nerazvrščene spremljajoče dejavnosti za poslovanje 

P/85.590 Drugje nerazvrščeno izobraževanje, izpopolnjevanje in usposabljanje 

P/85.600 Pomožne dejavnosti za izobraževanje 

Q/86.220 Specialistična zunajbolnišnična zdravstvena dejavnost 

Q/86.9 Druge dejavnosti za zdravje 

Q/86.909 Druge zdravstvene dejavnosti 

Q/88.999 Drugo drugje nerazvrščeno socialno varstvo brez nastanitve 

R/91.011 Dejavnost knjižnic 

R/91.012 Dejavnost arhivov 

S/94.120 Dejavnost strokovnih združenj 

 

 

7. OPIS RAZVOJA JAVNEGA ZAVODA 

 

Vzpostavitev novega javnega zavoda prinaša veliko administrativnih, organizacijskih, finančnih in 

strokovnih izzivov. Razvoj javnega zavoda v letu 2023 je bil usmerjen v vzpostavitev vseh nujno 

potrebnih pogojev, da lahko svoje naloge izvajamo. 

 

Celostna obravnava otrok - javni zavod je prvi dve odredbi sodišča prejel v drugi polovici leta 2022, 

prvo zaslišanje smo izvedli januarja 2023. V smislu razvoja celostne obravnave otroka smo le-to v 

lanskem letu postavili in jo začeli izvajati. Narejen je protokol celotne obravnave otroka in obrazec za 

spremljanje celostne obravnave. Strokovne delavke so se dodatno usposobile za izvajanje forenzičnih 

intervjujev, prav tako smo strokovno vsebino dodali v izvajanje krizne podpore otroku in izvajanju 

psihosocialne pomoči. Kapaciteta Hiše za otroke dopušča obravnavo večjega števila otrok, kar je tudi 

načrtovano, saj se ZZOKPOHOše ne uporablja v celoti. S 1. 5. 2024 je celostna obravnava v Hiši za otroke 

predvidena, ob obravnavi otrok, ki so žrtve ali priče kaznivih dejanj zoper spolno nedotakljivost in se 

jih obravnava že sedaj, tudi za otroke, žrtve ali priče drugih kaznivih dejanj, določenih v drugem 

odstavku 2. člena ZZOKPOHO. Če sodišče oceni, da je to v otrokovo največjo korist, pa bo po 1. 5. 2024 
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celostna obravnava v Hiši za otroke zagotovljena tudi mladoletnim storilcem kaznivih dejanj, ki še niso 

stari osemnajst let, zoper katere teče predkazenski ali kazenski postopek. Slednje za Hišo za otroke 

predstavlja dodaten izziv, zato smo skupaj s strokovnjaki različnih strok pristopili k izdelavi smernic 

obravnave. Največji izziv vsekakor predstavlja dejstvo, da smo prva Hiša za otroke v Sloveniji, zato je 

zelo pomembno kako razvijamo, načrtujemo in izvajamo naloge, tako v strokovnem, kot v 

organizacijskem smislu. 

 

Organizacijski in tehnološki razvoj javnega zavoda je bil v letu 2023 usmerjen v vzpostavitev 

dokumentarnega sistema, kar smo naredili v sodelovanju z Ministrstvom za digitalno preobrazbo. 

Skupaj z novim računovodskim servisom smo vzpostavili ustrezen način sodelovanja s finančno 

računovodsko službo ustanovitelja. Veliko truda smo vložili v organizacijo pisarniškega poslovanja in 

splošnih administrativnih nalog. V okviru organizacijskih nalog smo se tudi v letu 2023 srečevali z 

nekaterimi pomanjkljivostmi pri uporabi prostorov, ki smo jih sproti odpravljali, obnavljali in sanirali. 

Prav tako je bil javni zavod aktivno vključen v projekt Ministrstva za pravosodje za izgradnjo dvigala v 

smislu dogovarjanja z izvajalci in prilagajanja našega dela gradbenim posegom v naših prostorih. 

 

Načrt razvoja javnega zavoda Hiša za otroke je v prvi vrsti usmerjen v vzpostavitev stabilne dejavnosti 

celostne obravnave otrok in dobro umeščenost v slovenski sodni sistem in sistem pomoči otrokom. 

Dosedanje izkušnje, ki smo jih izmenjali s sodniki, tožilci, odvetniki in centri za socialno delo so 

pozitivne. Največkrat poudarijo pristop do otroka, ki je usmerjen k temu, da otroku sodelovanje v 

postopku predstavlja minimalno stisko. Zadovoljni so z izvedbo zaslišanj in podporo, ki jim jo Hiša za 

otroke nudi. Najboljši pokazatelj, da so z delom Hiše za otroke zadovoljni, je dejstvo, da se za celostno 

obravnavo otrok v Hiši za otroke ponovno odločajo. 

 

 

8. OPIS VPLIVA OKOLJA NA DELOVANJE JAVNEGA ZAVODA 
 
Delovanje javnega zavoda Hiša za otroke je usmerjeno v pomoč in podporo spolno zlorabljenimi 
otrokom, ki so se kot žrtve znašli v kazenskem oz. predkazenskem postopku. Z okoljem, kjer delujemo 
smo tesno povezani.  
 

Ključni vidiki vpliva na okolje, ki jih v javnem zavodu prepoznavamo: 

• Stabilno financiranje javnega zavoda ima pomemben vpliv na delovanje zavoda, saj je na ta 

način zagotovljena kontinuirana, visoko strokovna in stabilna pomoč otrokom.  

• Jasna in učinkovita zakonodaja omogoča boljše delovanje zavoda in določa obseg delovanja.  

• Splošna ozaveščenost o problematiki spolne zlorabe otrok v družbi lahko vpliva na podporo in 

razumevanje, ki ga zavod prejema. Okolje, ki se zaveda teh težav, lahko prispeva k večji podpori 

in sodelovanju. 

• Medinstitucionalno sodelovanje in povezave z drugimi institucijami so ključnega pomena za 

uspešno delovanje zavoda. Okolje, ki spodbuja sodelovanje in koordinacijo, omogoča bolj 

celovito obravnavo otrok. 

• Krizna podpora in psihosocialna pomoč, ki je strokovna pomoč, je ključna za zagotavljanje 

ustrezne podpore otrokom in nezlorabljajočim družinskim članom. Ta vključuje tudi odnos do 

žrtev in njihovih družin. 

• Okolje, ki spodbuja ozaveščanje in izobraževanje prek medijev, lahko prispeva k večji podpori 

in percepciji javnosti do vsebin povezanih s spolno zlorabo otrok.  
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Vse te komponente okolja so medsebojno povezane in vplivajo na delovanje javnega zavoda. Vseh 

vidikov se v Hiši za otroke zavedamo in si prizadevamo za ustvarjanje okolja, ki omogoča najboljše 

možno delo pri zaščiti in pomoči spolno zlorabljenim otrokom, pred, med in po opravljenem 

forenzičnem intervjuju. 

 

 

b) POROČILO O DOSEŽENIH CILJIH IN REZULTATIH 
 

1. ZAKONSKE IN DRUGE PRAVNE PODLAGE, KI POJASNJUJEJO DELOVNO PODROČJE JAVNEGA 

ZAVODA 

 

Javni zavod Hiša za otroke je bil ustanovljen na podlagi ZZOKPOHO leta 2021. V omenjenem Zakonu so 

tudi opredeljene naloge Hiše za otroke, procesno pa se delovanje javnega zavoda dopolnjuje z 

Zakonom o kazenskem postopku (Uradni list RS, št. 176/21 – uradno prečiščeno besedilo). 

Hiša za otroke deluje kot javni zavod v skladu z Zakonom o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 

36/00 – ZPDZC in 127/06 – ZJZP) in vsej spremljajoči veljavni zakonodaji, ki opredeljuje načine, vlogo, 

zaposlovanje, finančno poslovanje in delovanje javnih zavodov. 

 

 

2. OPISNA POROČILA O IZVEDBI PROGRAMOV, DEJAVNOSTI IN PROJEKTOV JAVNEGA ZAVODA 

 

Hiša za otroke je bila v letu 2023 kot projektni partner vključena v projekt Norveškega finančnega 

mehanizma. Večina nalog in dejavnosti je bila povezana s projektnimi aktivnostmi, ki so opisana v 

poglavju, kjer so predstavljeni letni cilji javnega zavoda Hiša za otroke v letu 2023. 

 

2.1. VNAPREJ OPREDELJEN PROJEKT – HIŠA ZA OTROKE (NORVEŠKI FINANČNI MEHANIZEM 

– NOR FM) 

S podporo Norveškega finančnega mehanizma je bilo v okviru programa Izobraževanje - krepitev 

človeških virov zagotovljeno financiranje projekta z naslovom Pilotno delovanje Hiše za otroke in sicer 

prenova, preureditev in oprema prostorov za izvajanje dejavnosti Hiše za otroke, za zaposlitev 

ustreznega kadra v Hiši za otroke, izvedbo usposabljanj za osebje Hiše za otroke, zunanje sodelavce in 

drugo strokovno osebje, izvedba pilotnega delovanja, evalvacija in priprava načrta za nadaljnji razvoj 

storitve ter izvedba aktivnosti za dvig ozaveščenosti splošne in strokovne javnosti. 

 

Nosilec projekta je Ministrstvo za pravosodje, Javni zavod Hiša za otroke se je leta 2022 vključil kot 

partner. V letu 2023 je Ministrstvo za pravosodje vložilo predlog za podaljšanje projekta do 30. 4. 2024, 

kar je bilo odobreno.  

 

Iz sredstev Vnaprej opredeljenega projekta – Hiša za otroke (NOR FM) so se v letu 2023 zagotovila 

sredstva za vzpostavitev procesov, zagon in DELOVANJE HIŠE ZA OTROKE, kar vsebuje vzpostavitev 

internih procesov in korakov, postopkov/protokolov in komunikacije s pristojnimi službami po 

Sloveniji. Iz sredstev Norveškega finančnega mehanizma so se krili stroški plač zaposlenih, obratovalni 

in administrativni stroški javnega zavoda Hiša za otroke. Vključeno je bilo tudi mentorstvo in supervizija 

pri zagonu, vzpostavitvi in začetnem delovanju Hiše za otroke. Mentorstvo in supervizijo izvajajo 
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strokovnjaki iz Slovenije in tujine. V okviru delovnega sklopa KOORDINACIJA IN ORGANIZACIJA 

USPOSABLJANJ IN MENTORSTVA je bilo izvedeno Usposabljanje za forenzični intervju in Usposabljanje 

strokovnjakov za krizno podporo in psihosocialno pomoč.  

 

V letu 2023 smo sledili aktivnostim projekta in smo redno oddajali poročila. 

 

Aktivnosti, ki so bile izvedene v okviru projekta: 

- Irska, Job shadowing  

- Norveška, študijski obisk 

- Islandija, udeležba na 12. Nordic conference on child abuse and neglect 

- Švedska, Job shadowing 

- Obisk zunanje strokovnjakinje Liise Jarvilehto (Barnahus Helsinki) 

- supervizija 

 

Vsebinski opisi posameznih aktivnosti so predstavljeni v poglavju Letni cilji. 

 

 

3. SEZNAN NAGRAD IN PRIZNANJ 

 

Javni zavod Hiša z otroke v letu 2023 ni prejel posebnih nagrad ali priznanj.  
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4. DOLGOROČNI CILJI JAVNEGA ZAVODA 
 

Dolgoročni cilji Hiše za otroke so usmerjeni v celostno MDMI obravnavo otrok žrtev in prič nasilja. 
Ključna naloga je  usklajeno delovanje kazenskih preiskovalnih postopkov in postopkov za zaščito 
otroka.  

V letnem programu dela 2023 smo si zastavili dolgoročne cilje, ki jih kot javni zavod želimo doseči 

pri svojem delovanju in pri obravnavi vsakega posameznega primera. V letu 2023 smo te cilje 

nagovarjali vsak dan - skozi različne dejavnosti in naloge ter skrbeli za njihovo uresničevanje in 

prepletanje.   

Dolgoročni cilji javnega zavoda Hiša za otroke so: 

• umeščenost Hiše za otroke v slovenski sodni sistem in sistem celostne pomoči otrokom; 

• hitra, učinkovita in kakovostna pomoč otrokom, ki so žrtve ali priče v predkazenskih ali 

kazenskih postopkih; 

• združitev najboljših strokovnjakov različnih specializacij, ki delujejo timsko in zagotavljajo 

največjo korist otrokom; 

• izvajanje forenzičnega intervjuja in telesnega pregleda v hiši; 

• nudenje celostne obravnave otroku v obliki krizne podpore in psihosocialne pomoči; 

• vključenost v medinstitucionalno obravnavo otroka; 

• podpora in pomoč - tudi družinskim članom in drugim, ki niso osumljenci; 

• zagotavljanje prostora za izmenjave izkušenj, dobrih praks med strokovnjaki, usposabljanja in 

mentorstva na temo zlorab in zaščite otrok; 

• ozaveščanje laične in strokovne javnosti o problematiki zlorabe s pomočjo preventivnih akcij; 

• nudenje  podpore raziskovalnemu delu; 

• vključevanje  v pripravo in izvajanje zakonodaje ter politike na nacionalni in mednarodni ravni. 

 

5. LETNI CILJI JAVNEGA ZAVODA HIŠE ZA OTROKE ZA LETO 2023 

 

Letni cilji javnega zavoda Hiša za otroke so bili v letu 2023 povezani z vzpostavitvijo stabilne 

dejavnosti v obsegu, ki ga določa zakon. V nadaljevanju predstavljamo pomembne korake in 

dosežke, ki smo jih kot javni zavod v preteklem letu dosegli. 

 

5.1. CILJI POVEZANI Z VZPOSTAVITVIJO JAVNEGA ZAVODA HIŠE ZA OTROKE 

V letu 2023 smo v javnem zavodu nadaljevali z vzpostavitvijo javnega zavoda z namenom boljše 

organizacije, medsebojnega sodelovanja in vzpostavitve internih načina dela.  

• Priprava in sprejem notranjih pravilnikov potrebnih za delovanje javnega zavoda – v letu 

2023 smo napisali in sprejeli še nekaj dodatnih pravilnikov potrebnih za delovanje javnega 

zavoda in sicer Pravilnik o delovnem času v javnem zavodu Hiša za otroke, Pravilnik o delovni 

uspešnosti iz naslova povečanega obsega dela v javnem zavodu Hiša za otroke, Pravilnik o 

promociji zdravja na delovnem mestu v javnem zavodu Hiša za otroke, Pravilnik o izplačilu 

redne delovne uspešnosti v javnem zavodu Hiša za otroke in Pravilnik o opravljanju dela na 

domu v javnem zavodu Hiša za otroke. 
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• Ureditev prostorov je v letu 2023 obsegala izgradnjo dvigalo (investicija se je krila iz sredstev 

Norveškega finančnega mehanizma v organizaciji Ministrstva za pravosodje), javni zavod je v 

času gradnje prilagodil svoje delo. Izpeljana je bila nadgradnja avdio-video konferenčnega 

sistema (investicija se je krila iz sredstev Norveškega finančnega mehanizma  v izvedbi 

Ministrstva za pravosodje), ki omogoča visoko kakovost posnetkov zaslišanja, razširitev 

možnosti videokonferenčnih povezav, uredili smo dodatno sobo opremljeno z 

videokonferenčnim sistemom (obstoječi sistem se je iz ene od zasliševalnic prenesel v 

konferenčno dvorano). Omogočen je nadzor in upravljanje vse opreme iz sobe informatika in 

omogočena je sočasna uporaba vseh AV sistemov v vseh štirih multimedijsko opremljenih 

sobah hkrati. Potrebno popravilo, ki smo ga izvedli je bila zamenjava toplotne črpalke v toplotni 

postaji. Sanirana je bila klimatska naprava: menjava ventilatorja, ekspanzijske posode, vseh 

kasetnih mask in rezervnega dela konvektorja. Zamenjane so bile ključavnice na obeh notranjih 

vratih, ker daljinsko odpiranje vrat ni delovalo. Opravljen je bil nakup dodatne opreme: rezalnik 

za papir, protipožarne omare, dodatna miza, stol… preglede (nakup je bil izveden s strani 

Ministrstva za pravosodje in financiran s sredstvi Norveškega mehanizma). Nakupili smo 

dodatno opremo za ureditev čakalnic (blazine, igrače). 

• Digitalizacija poslovanja in vzpostavitev dokumentarnega sistema omogoča vodenje 

dokumentacije, lažji pregled in bolj transparentno poslovanje. V letu 2023 smo v sodelovanju 

z Ministrstvom za digitalno preobrazbo vzpostavili informacijski sistem Krpan.  

• Vzpostavitev sodelovanja z Univerzitetnim kliničnim centrom v Ljubljani in Ministrstvom za 

zdravje z namenom vzpostavitve in izvajanje nalog forenzičnega telesnega pregleda.  V letu 

2023 je bila nakupljena oprema za telesne preglede (nakup je  izvedlo Ministrstvo za 

pravosodje s sredstvi Norveškega finančnega mehanizma). Z namenom vzpostavitve naloge 

izvajanja forenzičnega telesnega pregleda smo opravili pogovore z ginekologinjo iz 

Ginekološke klinike Univerzitetnega kliničnega centra in predstojnikom Inštituta za sodno 

medicino pri Medicinski fakulteti v Ljubljani. Z aktivnostmi bomo nadaljevali v letu 2024.  

• Vzpostavitev dogovora z Ministrstvom za notranje zadeve o vključevanju strokovnjakov za 

izvajanje forenzičnega intervjuja. Dogovor je bil sklenjena aprila 2023 in v letu 2023 smo v 

sedmih primerih v skladu z določbo 42. člena ZZOKPOHO imenovali uradno osebo policije za 

opravljanje forenzičnega razgovora. Vzpostavili smo dobro medsebojno sodelovanje z 

izvajalkami forenzičnih razgovorov v Hiši za otroke, poleg medsebojne podpore so izvajalke 

vključene tudi v naša usposabljanja in supervizijo. 

• Timsko delo in sodelovanje z zunanjimi institucijami: v letu 2023 smo ob začetkih delovanja 

usmerili svoje delo v predstavitev javnega zavoda vsem okrožnim sodiščem v Sloveniji. 

Nekatere smo mi obiskali oziroma so prišli predstavniki sodišč k nam. Na skupnih srečanjih smo 

predstavili naloge javnega zavoda in se dogovorili o možnih oblikah sodelovanja. Odzvali smo 

se na povabilo vrhovne državne tožilke in se udeležili kolegija članov delovne skupine nai 

Vrhovnem državnem tožilstvu RS, kjer smo predstavili zaslišanje otrok v Hiši za otroke. Pri 

obravnavi konkretnih primerov redno sodelujemo tudi s centri za socialno delo, strokovnimi 

centri in ostalimi deležniki, ki so vključeni v pomoč posameznemu otroku.  

• Izvedenci klinične psihologije: v dogovoru z Ministrstvom za pravosodje in Zbornico kliničnih 

psihologov smo se dogovorili, da sodni izvedenci lahko uporabijo naše prostore za izvedenske 

preglede, v kolikor potrebujejo primeren prostor v Ljubljani za izvajanje ocenjevanja in 
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opazovanja obravnavanih oseb.  V letu 2023 smo omogočili uporabo našega prostora v enem 

primeru. 

 

5.2. CELOSTNA OBRAVNAVA OTROK 

Najpomembnejši cilj javnega zavoda v letu 2023 je bila vzpostavitev CELOSTNE OBRAVNAVE OTROK, ki 

je temeljna naloga javnega zavoda in ključni razlog za vzpostavitev javnega zavoda. Javni zavod je v letu 

2023 vzpostavil celostno obravnavo otrok kot poglavitno nalogo.  Celostna obravnava otrok se je v letu 

2023 vzpostavila in poteka tekoče v skladu s pripadom, strokovno in brez nepotrebnega odlašanja. 

 

Celostna obravnava v Hiši za otroke je bila v letu 2023 sestavljena iz: 

 

• IZVAJANJA FORENZIČNIH INTERVJUJEV - forenzične intervjuje je v letu 2023 v največji meri 

izvedla zaposlena strokovna delavka - strokovnjakinja, ki je imela opravljeno usposabljanje za 

izvajanje forenzičnih intervjujev. V letu 2023 so usposabljanje za izvajanje forenzičnih 

intervjujev uspešno opravile še tri zaposlene strokovne delavke, kar pomeni, da bomo v letu 

2024 lahko na podlagi stabilne in strokovno usposobljene kadrovske strukture izvajali 

forenzične intervjuje. Na podlagi vzpostavljenega dogovora o sodelovanju med Ministrstvom 

za notranje zadeve bomo po potrebi v izvajanje forenzičnih intervjujev vključili tudi 

strokovnjake za izvajanje forenzičnega intervjuja – uradno osebo policije v skladu s prehodno 

določbo 42. člena ZZOKPOHO. 

 

• IZVAJANJA KRIZNE PODPORE - tekom izvajanja krizne podpore v letu 2023 ugotavljamo, kako 

pomembna je podpora otroku in staršem tekom celotne obravnave otroka v Hiši za otroke.  

Osebno vročanje vabila otroku  in krizna podpora otroku sta se izkazala za zelo dobro prakso, 

ki v nadaljevanju pomaga, da otroci lažje spregovorijo na zaslišanju. Vročanje vabila običajno 

poteka v prostorih Hiše za otroke - otroci spoznajo prostore in prejmejo potrebne informacije. 

Sproščeno in otrokom prijazno okolje omogoči otrokom učinkovito pripravo na zaslišanje. V 

okviru krizne podpore je dodeljena svetovalka ves čas pozorna, da se otrok počuti dobro, tudi 

med zaslišanjem. V določenih primerih je bilo opazno, da otrok brez podpore svetovalke ne bi 

zmogel zaslišanja pripeljati do konca. Skupaj s sodišči opažamo tudi, kako zelo je pomembna 

podpora nezlorabljajočim staršem v smislu informiranja, podpore in psihoedukacije. Krizna 

podpora je nudena vsem otrokom, ki so na podlagi sodne odredbe napoteni v Hišo za otroke 

in zajema tudi preverjanje otroka/družine v obdobju po zaslišanju. Preverjanje vsebuje tudi 

pomoč in sodelovanje pri vključitvi otroka v ustrezno obravnavo.  

 

• IZVAJANJA PSIHOSOCIALNE POMOČI - v psihosocialno pomoč je bilo v letu 2023 vključenih 12 

otrok in 3 odrasli. Psihosocialno pomoč sta v letu 2023 izvajali dve strokovni delavki. Vključitev 

v psihosocialno pomoč je v večini primerov sledila izvedenemu zaslišanju otroka.  

 

• IZVAJANJE TELESNIH PREGLEDOV - v letu 2023 se je nakupilo del opreme za vzpostavitev 

izvajanja telesnih pregledov (nakup se je financiral s strani Ministrstva za pravosodje). 

Opravljeno je bilo nekaj pogovorov s predstavniki Ginekološke klinike in Inštituta za sodno 

medicino. Z aktivnostmi glede izvajanja telesnih pregledov bomo nadaljevali v letu 2024.  
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5.2.1. STATISTIKA OBRAVNAVANIH OTROK 

Tabela 1: Število odredb sodišča, oškodovancev in izvedena zaslišanja v letu 2023 

 

 
 
Grafikon 1: Število prejetih odredb po mesecih v letu 2023 
 

 

 

  

2022

Okrožno sodišče ODREDBE SODIŠČA ODREDBE SODIŠČA
ŠTEVILO 

OŠKODOVANCEV

IZVEDENA 

ZASLIŠANJA

NAČRTOVANA 

ZASLIŠANJA -JAN 

2024

Celje 2 2 2 -

Koper 7 7 6 1

Kranj 6 8 8 -

Krško - - - -

Ljubljana 6 8 8 -

Maribor 2 4 4

Murska Sobota - - - -

Nova Gorica 1 6 18 7 12

Novo mesto 1 6 7 8 -

Ptuj - - - -

Slovenj Gradec - - - -

SKUPAJ 2 35 54 43 13

POLICIJSKA ZASLIŠANJA 11

SKUPAJ VSI 2 35 54 54 13

2023
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Grafikon 2: Obravnavani otroci po spolu v letu 2023  Grafikon 3: Razmerje do žrtve 

       

 

Obrazložitev: 

V letu 2023 smo prejeli 35 odredb sodišč, na podlagi katerih je bilo v celostno obravnavo vključenih 54 

otrok. Opravili smo 43 zaslišanj, tudi obe zaslišanji na podlagi odredb iz leta 2022. Nekaj zaslišanj pa je 

bilo opravljenih  v mesecu januarju 2024. Največ odredb smo prejeli iz Okrožnega sodišča v Kopru, 

enakomerno sledijo ostala sodišča z izjemo najbolj oddaljenih sodišča (Ptuj, Slovenj Gradec, Murska 

Sobota in Krško). Ker je večina primerov sodišč izven Ljubljane, izvajamo pripravljalne sestanke tudi na 

daljavo oz. kombinirano, da deležnikom olajšamo udeležbo in jim prihranimo čas.  

 

Grafikon s številom prejetih odredb po mesecih kaže, da smo največ odredb dobili v mesecu novembru, 

sledita september in marec. Splošno pa lahko sledimo postopnemu naraščanju, kar sta pokazala tudi 

prva dva meseca leta 2024. Povprečno število dni med prejeto odredbo in pripravljalnim sestankom je 

24 dni, med prejeto odredbo in zaslišanjem pa 43 dni. Višje povprečne številke so zaradi primerov, kjer 

je prihajalo do preložitve obravnav, razlogi so bili vedno na strani sodišča oziroma drugih udeležencev 

kazenskega postopka. Opažamo, da usklajevanje večjega števila deležnikov predstavlja izziv. Prav tako 

so sodniki vezani na razpravne dneve. Pri dogovarjanju terminov je potrebno upoštevati tudi potreben 

čas za vročanje. Kar nekaj pripravljalnih sestankov smo izpeljali v štirih dneh od prejema odredbe, in 

nekaj zaslišanj v manj kot dvajsetih dneh. Prepričani smo, da bomo s tesnim sodelovanjem s sodišči 

lahko ta čas v prihodnje še izboljšali.  

Povprečna starost obravnavanih otrok je 12,48 let. Najmlajši otrok, ki je bil vključen v celostno 

obravnavo je bil star 5 let, najstarejša deklica pa 28 -  gre za dekle s posebnimi potrebami in podaljšano 

roditeljsko pravico. 

Glede delitve po spolu je 81% obravnavanih otrok ženskega spola, 19% pa je bilo dečkov. V zvezi z 

ugotavljanjem obstoja družinskih vezi med žrtvijo oziroma pričo in storilcem je bilo ugotovljena, da so 

v 43% primerov bili osumljenci ali obdolženci družinski člani.  

V letu 2023 je policija v naših prostorih izvedla 11 pogovorov z otroki. Vsi primeri so bili napoteni iz 

Policijske uprave Ljubljana. 
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Tabela 2: Obravnavana kazniva dejanja 

 

 

Obrazložitev: 

V tabeli so naštete vrste kaznivih dejanj v katerih so bili oškodovanci otroci napoteni v Hišo za otroke. 

Največkrat gre za kombinacijo več kaznivih dejanj, poleg kaznivih dejanj zoper spolno nedotakljivost, 

smo v lanskem letu že obravnavali tudi kazniva dejanja nasilja v družini,  zanemarjanje mladoletne 

osebe in surovo ravnanje in omogočanje uživanja ali uporabe prepovedanih drog ali nedovoljenih snovi 

ali postopkov v športu. 

 

Tabela 3: Vključenost v psihosocialno pomoč 

  otroci starši/skrbniki 

V okviru celostne obravnave po opravljenem zaslišanju 8 1 

Samo psihosocialna obravnava 1   

CPC-CBT 3 2 
 

Obrazložitev:  

V letu 2023 je bilo v psihosocialno pomoč v Hiši za otroke vključenih vseh skupaj 12 otrok in 3 odrasli. 

V začetku leta 2023, ko je bil pripad sodnih odredb majhen, smo psihosocialno pomoč ponudili 

mladostnici s čustvenimi in vedenjskimi težavami, ki se je v Hiši za otroke vključila samo v psihosocialno 

obravnavo. Ena družina pa je bila vključena v obravnavo v okviru usposabljanja za CPC-CBT: 

kombinirana starš-otrok kognitivo vedenjska terapija (ang. combined parent-child cognitive behaviour 

therapy), ki se ga je udeležila strokovna delavka Hiše za otroke in je usposabljanje v letu 2023 tudi 

uspešno zaključila.  

ČLEN KD OPIS KD ŠTEVILO

170 Posilstvo 3

171 Spolno nasilje 1

172 Spolna zloraba slabotne osebe 2

173 Spolni napad na osebo mlajšo od 15 let 38

176

Prikazovanje, izdelava, posest in posredovanje pornografskega 

gradiva 22

191 nasilje v družini 1

192 Zanemarjanje mladoletne osebe in surovo ravnanje 8

187

Omogočanje uživanja ali  uporabe prepovedanih drog ali  

nedovoljenih snovi ali  postopkov v športu 1
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Vse ostale vključitve v psihosocialno pomoč so sledile zaslišanju v Hiši za otroke. Obravnave večinoma 

potekajo tedensko. Glede na to, da je v letu 2023 večina otrok prihajala iz krajev izven Ljubljane smo 

skupaj s starši/skrbniki/CSD-jem v vseh preostalih primerih pomagali pri iskanju ustrezne obravnave v 

lokalnem okolju. 

 

5.3.  STABILNA KADROVSKA STRUKTURA 

Kadrovska struktura zaposlenih se v letu 2023 ni spreminjala. Kadrovsko se je javni zavod izpopolnil v 

drugi polovici leta 2022 in trenutno je v javnem zavodu Hiša za otroke zaposlenih 7 oseb. 

Kadrovski načrt v letu 2023 ni bil izpolnjen v celoti. Javni zavod je v letu 2022 šele začel z delovanjem 

in zaposleni so zaradi odpovednih rokov v prejšnjih službah prihajali vse do meseca oktobra.  Glede na 

kadrovski načrt v lanskem letu nismo zaposlili sistemiziranega kliničnega psihologa. Glede na to, da so 

odredbe sodišče prihajale počasneje, kot smo pričakovali in so bile strokovne delavke vključene v druge 

naloge (usposabljanja, urejanje spletne strani, pomoč pri vzpostavitvi delovanja javnega zavoda), bomo 

kadrovsko politiko v smeri dodatnih zaposlitev nadaljevali v naslednjih letih.  

 

5.3.1. VKLJUČITEV ZAPOSLENIH V USPOSABLJANJA IN IZOBRAŽEVANJA: 

V smeri večanja kompetentnosti in strokovnosti tima so se strokovni delavci udeležili usposabljanj in 

izobraževanj, ki so prispevala k dodatnemu znanju zaposlenih, večji strokovni kompetentnosti, 

razbremenitvi in vzpostavitvi timskega sodelovanja. 

 

V letu 2023 je bilo za zaposlene organizirano: 

• IRSKA GALWAY, JOB SHADOWING 

Strokovni delavki v Hiši za otroke, sta se med 12. 3. 2023 in 19. 3. 2023 udeležili službene poti na Irsko 

z namenom aktivne vključitve v spremljanje delovnega procesa v instituciji Barnahus West – One Haus 

Galway (job shadowing). Gre za ustanovo, ki je del sistema socialnega varstva, na Irskem imenovanega 

Tusla. Barnahus je organizacija, ki obravnava spolno zlorabljene otroke do 18 leta starosti, vendar s 

privolitvijo udeležencev (otrok oz. njihovih zakonitih zastopnikov). V Barnahusu se v sodelovanju z irsko 

policijo (Garda) opravlja specializirane intervjuje otrok. Na podlagi soglasja ustanova nudi tudi 

terapevtsko pomoč otrokom in staršem. Predstavljeni so bili delo, zaposleni in prostori Sexual assault 

treatment unit,  (njihova zdravstvena organizacija) ki opravlja zdravniške in forenzične preglede. 

Predstavljeni so bili delo, zaposleni in prostori Galway rape Crisis centra. Gre za organizacijo, ki žrtvam 

spolnega nasilja nudi podporo, terapevtsko pomoč, svetovanje, spremljanje na forenzične medicinske 

preglede  in na sodišča. Imajo tudi svoj izobraževalni oddelek, kjer izvajajo programe za najstnike, 

strokovnjake, ki obravnavajo primere spolnih zlorab in mnoge druge. Izveden je bil ogled policijske 

enote - Garda ter predstavitev dela kriminalistov, ki preiskujejo spolne zlorabe otroke ter opravljalo 

specialne intervjuje. 

Izobraževanje je bilo izredno uporabno in koristno za nadaljnje delo v Hiši za otroke, saj smo lahko 

spoznali delo podobne institucije, ki deluje že vrsto let. Prav tako so bile izredno koristne vse 

informacije povezane s telesnimi pregledi otrok v njihovi instituciji in njihov način 

medinstitucionalnega sodelovanja.  
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Aktivnost je bil izvedena v okviru Vnaprej opredeljenega projekta - Hiša za otroke (NOR FM).  

• IZOBRAŽEVANJE PROFIL OCENE POSEBNIH POTREB – SNAP Vedenje 

Strokovna delavka se je 18. 3. 2023 udeležila izobraževanja Profil ocene posebnih potreb – SNAP-V, ki 
ga je organiziral Center za psihodiagnostična sredstva. SNAP- V je pripomoček za individualno zbiranje 
podatkov o učencu iz različnih virov (zaposleni v šoli, starši, otrok sam)  in omogoča prepoznavanje 
socialnih, čustvenih in vedenjskih težav otroka ter nudenje praktičnih strategij za spopadanje z njimi. 
Vprašalniki omogočajo celosten vpogled v otrokovo vedenje in čustvovanje, ter spodbujajo 
multidisciplinarno sodelovanje.  

• ŠTUDIJSKI OBISK POLIKLINIKE ZA DJECU ZAGREB 

Strokovne delavke Hiše za otroke smo 21. 3. 2023 opravile obisk Poliklinike za zaštitu dijece i mladih 

grada Zagreb z namenom vzpostavljanja možnosti za nadaljnje sodelovanje, izmenjavo strokovnih 

izkušenj in dobre prakse. Imele smo sestanek z vodjo Oddelka za diagnostiko in tretma, klinično 

psihologinjo dr.sc. Marija Crnković. Prvi del srečanja je bil namenjen predstavitvi poliklinike v povezavi 

z njihovo osnovno dejavnostjo, delom diagnostike in nadaljnje terapevtske pomoči otrokom in mladim, 

napotenim v polikliniko v okviru zdravstvenega sistema. Nadalje je vodja oddelka podrobneje opisala 

izkušnje poliklinike z izvajanjem forenzičnih intervjujev v Zagrebu, osnovno strukturo delovanja 

poliklinike, usposabljanja zaposlenih, nudenje strokovne podpore v okviru strokovnih supervizij. Z 

vodjo oddelka smo se pogovarjali o možnih načinih sodelovanja v prihodnje.  

• OSNOVNO USPOSABLJANJE ZA IZVAJANJE FORENZIČNIH INTERVJUJEV V ORGANIZACIJI 

PROMISE BARNAHUS NETWORK 

Med 5. 4. 2023 in 19. 9. 2023 so se tri strokovne delavke Hiše za otroke udeležile osnovnega 

usposabljanja za izvajanje forenzičnih intervjujev z otroki. V okviru Promise Barnahus mreže je 

mednarodno usposabljanje organizirala institucija CBSS (Council of the Baltic Sea States). 

Usposabljanje je potekalo preko spleta. Teoretične vsebine je vodila vrhunska strokovnjakinja in 

trenerka za izvajanje forenzičnih intervjujev, Linda Cordisco Steele iz ZDA. Praktični del je vodil švedski 

strokovnjak Pär Stihl in je potekal s pomočjo programskega orodja Avatar. Teoretični del je obsegal pet 

dni predavanj in delavnic. Po končanem teoretičnem delu pa so udeleženke s pomočjo programskega 

orodja Avatar vadile in opravljale forenzične intervjuje. S strani vrhovne državne tožilke, klinične 

psihologinje in predstavnika policije je bila opravljena tudi evalvacija forenzičnih intervjujev vsake od 

udeleženk. Po zaključenem usposabljanju so vse tri strokovne delavke prejele certifikat o opravljenem 

usposabljanju »Promise Forensic interview with Avatar Practice«  

• ŠTUDIJSKI OBISK NORVEŠKA (TRONDHEIM IN OSLO) 

V aprilu 2023 smo se štirje strokovni delavci Hiše za otroke udeležili študijskega obiska Barnahus 

institucije na Norveškem, v Trondheimu in Oslu. Namen obiska je bil, da se seznanimo z delovanjem in 

razvojem Barnahus modela na Norveškem, kjer imajo z njim dolgoletne izkušnje. Obiska so se udeležili 

tudi člani Strokovnega sveta Hiše za otroke, predstavniki državnega zbora, zaposleni na Ministrstvu za 

pravosodje in člani Medresorske delovne skupine za izvajanje projekta »Hiša za otroke«.  

Gostitelji so nam predstavili potek dela v  Barnahusu, s poudarkom na postopku obravnave otroka ter 

nalogah in pooblastilih posameznih udeležencev postopka ter nam razkazali prostore ustanove. 

Zanimivo je bilo spoznati in nato primerjati potek in pooblastila deležnikov v norveškem in slovenskem 

Barnahusu, saj sta le-ta umeščena v različni fazi predkazenskega oziroma kazenskega postopka. Na 

Norveškem je obravnava v Barnahusu umeščena v zgodnjo fazo oziroma takoj, ko je podan sum, da je 
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bilo kaznivo dejanje storjeno. Zanimivo je tudi, da so do leta 2015 na Norveškem zaslišanja v Barnahusu 

vodili sodniki, od 2015 dalje, pa je ta naloga zaupana policijskemu tožilcu. Prav tako na Norveškem ob 

zaslišanju otroka v Barnahusu praviloma ni prisoten odvetnik osumljenega. Osumljencu je pravica do 

obrambe zagotovljena z ogledom posnetka in možnostjo zahtevati dodatno zaslišanje, če meni, da v 

prvotnem zaslišanju niso bila postavljena vsa relevantna vprašanja. O utemeljenosti zahteve za 

dodatno zaslišanje, kjer se otroku ne smejo ponovno zastavljati vprašanja iz prvotnega zaslišanja, 

odloči najprej policijski tožilec, kasneje pa sodnik. Dodatno zanimivost oziroma razliko med slovensko 

in norveško ureditvijo predstavlja institut pravne dobrote, ki je za mlajše od 12 let na Norveškem sploh 

ne poznajo, za otroke med 12 in 15 let pa le v določenih primerih. Prav tako se slovenski sistem od  

norveškega razlikuje v tem, da imamo v Sloveniji v Barnahusu zaposlenega pravnika.  

Študijski obisk nam je omogočil pridobivanje novega znanja in dal neprecenljivo možnost izmenjave 

izkušenj oziroma vpogled v delovanje Barnahusa z mnogoletnimi izkušnjami.  

Aktivnost je bila izvedena s strani Ministrstva za pravosodje v okviru Vnaprej opredeljenega projekta - 

Hiša za otroke (NOR FM). 

• UDELEŽBA NA »12. NORDIC CONFERENCE ON CHILD ABUSE AND NEGLECT« 

Strokovne delavke smo se med 21. 5. 2023 in 24.  5.2023 v Reykjaviku na Islandiji udeležile konference 
z naslovom Otroci v digitalnem svetu – priložnosti in izzivi. Vstop otrok v digitalno okolje je hiter in 
neizogiben, priložnosti in koristi, ki jih to okolje prinaša so jasne, a je ob tem prisotna tudi nevarnost 
izkoriščanja in zlorab, ki lahko ogrozijo otrokov razvoj in dobro počutje. Predavatelji so predstavili, kako 
lahko različni vidiki digitalnega sveta spodbujajo ali preprečujejo ranljivim otrokom, da bi uresničili svoj 
potencial. Namen udeležbe na konferenci je bilo strokovno izpopolnjevane na področju psihosocialne 
pomoči in podpore otrokom in mladim, ter spoznavanje in prenos dobrih praks iz tujine. Udeležba na 
konferenci nam je omogočila dostop do relevantne literature, raziskav in dela na področju spolnih 
zlorab otrok, hkrati pa smo se povezali tudi z drugimi Barnahusi in se dogovorili za nadaljnje 
sodelovanje. 

Aktivnost je bila izvedena v okviru Vnaprej opredeljenega projekta - Hiša za otroke (NOR FM). 

• ŠVEDSKA LINKÖPING, JOB-SHADOWING  

Dve strokovni delavki sta od 9. 10. 2023 do 13. 10. 2023 spoznavali delo in delovni proces v Barnahus 
Linköping (job shadowing), hkrati pa je bil eden od ciljev tudi izmenjava izkušenj in dobrih praks, zato 
sta strokovni delavki v tujini izvedli dve predstavitvi Hiše za otroke in ZZOKPOHO, in sicer eno za 
zaposlene v Barnahus Linköping, drugo pa za organizacijo Barnafrid. Pridobili sta veliko znanj in gradiva, 
predvsem za izvajanje krizne podpore in psihosocialne pomoči. Dne 7. 11. 2023 sta strokovni delavki 
naučeno prenesli tudi na ostale, saj sta izvedli predavanje za celoten tim Hiše za otroke in predstavnika 
Ministrstva za pravosodje.  

Aktivnost je bila izvedena v okviru Vnaprej opredeljenega projekta - Hiša za otroke (NOR FM). 

• DNEVI POSLOVNIH SEKRETARJEV 

Vodja glavne pisarne se je med 5. 10. 2023 in 6. 10. 2023 udeležila usposabljanja za poslovne sekretarje.  
Predstavljeni so bili načini kako strateško zastaviti svojo komunikacijo in sicer po načinu ˝BE SMART˝. 
Del izobraževanja je bil namenjen tudi evidenci delovnega časa, o novostih v Zakonu o evidencah na 
področju dela in socialne varnosti (ZEPDSV, 2006, 12. člen) in noveli ZEPDSV-A. Pojasnili so pravice in 
dolžnosti delodajalca/zaposlenih in kako pravilno vzpostaviti evidenco delovnega časa na delovnem 
mestu (elektronsko beleženje/ročni vnos, določiti pravila, procese odobritev ipd.). 

• ŠTUDIJSKI OBISK ŠVEDSKA (STOCKHOLM)  
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Strokovna delavka Hiše za otroke se je v okviru projekta »»Izboljšanje mladoletniškega 
kazenskopravnega sistema in okrepitev izobraževanja ter usposabljanja zaporskega osebja« od 2. do 
5. 10. 2023 udeležila službene poti v Stockholm, Švedska.Z namenom pridobivanja novih znanj in 
izkušenj se je pridružila slovenski delegaciji pri obisku institucij, ki obravnavajo mladoletne storilce 
kaznivih dejanj. 

• GLOBINSKA PSIHOTERAPIJA TRAVME 

Strokovna delavka Hiše za otroke je bila napotena na nadaljnje usposabljanje za nudenje psihosocialne 

pomoči otrokom, ki bodo prejeli celostno obravnavo v Hiši za otroke, in sicer na specializirano 

izobraževanje Globinska psihoterapija travme, izobraževanje za napredni strokovni razvoj iz 

psihoterapije travme, njene predelave in integracije – Aleceia Method, ki je nastala kot plod integracije 

tridesetletnih izkušenj kliničnega dela Maria C. Salvadorja in Carmen Cuenca iz Inštituta Aleces 

(Španija). Predavatelj Mario C. Salvador, spec. klin. psih., je učitelj in supervizor transakcijske analize, 

in metode Brainspotting ter supervizor metode EMDR. Udeležila se je prve stopnje usposabljanja v 

okviru Modula 1 in Modula 2, skupno 64 ur, kjer je pridobila teoretsko osnovno in temeljne koncepte 

modela ter oblikovala osnovno držo in veščine psihoterapevtke/ta. Strokovna delavka je bila napotena 

na usposabljanje z namenom poglabljanja terapevtskih veščin za potrebe izvajanja učinkovite 

psihosocialne pomoči otrokom v Hiši za otroke. 

 

 
5.3.2. MENTORSTVA ZUNANJIH STROKOVNJAKOV 

Vključitev zaposlenih v mentorstvo in supervizijo je namenjeno podpori in doseganju višje ravni 

strokovne kompetentnosti. Z namenom, da bi sproti izboljšali prakso dela in preprečili morebitne 

pomanjkljivosti ter zagotovili čim višjo kakovost obravnave je bilo v letu 2023 strokovnim delavcem 

zagotovljeno ustrezno mentorstvo in supervizija. Vključili smo tako domače kot tudi tuje strokovnjake 

z izkušnjami z obravnavo otrok žrtev spolne zlorabe z izkušnjami dela v Barnahusu. 

• OBISK LIISE JÄRVILEHTO 18.-19. 5. 2023 in 23. 11. 2023 – BARNAHUS HELSINKI (FINSKA) 

Namen 1. obiska forenzične psihologinje Liise Järvilehto je bila predstavitev, kako poteka njeno delo in 

kako deluje Barnahus na Finskem (kako so ga implementirali, kam je umeščen, člani strokovnega tima, 

delovne naloge), s posebnim poudarkom na psihosocialni pomoči, kjer nas je zanimalo: 

- kako izvajajo krizno podporo, katere so tiste vsebine in znanja, ki jih zaposleni potrebujejo, 

- kakšen je protokol terapevtske obravnave (potek obravnave od začetka do konca, psihološka 

ocena, uporaba različnih terapevtskih pristopov, sodelovanje z drugimi institucijami), 

- specifike dela z otroki s kompleksnimi travmami. 

V Hiši za otroke je izvedla dve predavanji, odgovorila na naša vprašanja in dileme ter predstavila njihove 

primere dobre prakse, ki nam lahko služijo kot vodilo pri oblikovanju smernic za delo z otroki in 

družinami ter pri multidisciplinarnem sodelovanju z drugimi deležniki.  

 

Namen 2. obiska forenzične psihologinje Liise Järvilehto je bilo izobraževanje o izvajanju forenzičnega 

intervjuja, s poudarkom na izvajanju intervjujev z otroki s posebnimi potrebami (avtizem, ADHD, 

govorno-jezikoven motnje, motnje v duševnem razvoju) in mlajšimi otroki. Izmenjane so bili izkušnje, 

dobre prakse, gradiva in protokoli. 

Aktivnost je bil izvedena v okviru Vnaprej opredeljenega projekta – Hiša za otroke (NOR FM). 
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• OBISK AOIFE O'MALLEY IN NIAMH O LOUGHLIN 18. 10. 2023 in 23. 11. 2023 – BARNAHUS 

WEST GALWAY (IRSKA) 

Delovno srečanje s predstavnicama institucije Barnahus West – One Haus Galway, Aoife O'Malley in 

Niamh O Loughlin je potekalo v Hiši za otroke 18. 10. 2023. Namen obiska je bila izmenjava izkušenj in 

dobrih praks med organizacijama ter možnostih skupnega sodelovanja in usposabljanja v prihodnje.  

Na srečanju v mesecu novembru nam je predstavnica Barnahus West pripravila prispevek o participaciji 

otrok v Barnahusu ter predstavila njihovo strategijo o participaciji otrok.  

Aktivnost je bil izvedena v okviru Vnaprej opredeljenega projekta - Hiša za otroke (NOR FM). 

Aoife O'Malley je na Strokovni konferenci Participacija otrok v Hiši za otroke, 22. 11. 2023, v organizaciji 

Ministrstva za pravosodja (s sredstvi Norveškega finančnega mehanizma) pripravila prispevek o 

izvajanju participacije otrok v njihovi instituciji. 

• SUPERVIZIJA  

V letu 2023 smo organizirali dve obliki supervizije za zaposlene. Vsi zaposleni v Hiši za otroke se ob delu 

s spolno zlorabljenimi otroci soočamo z izjemno zahtevnimi nalogami in obremenitvami. Poslušanje 

zgodb otrok, soočanje s stiskami in posledicami spolne zlorabe lahko vpliva na čustveno stanje 

zaposlenih. Potrebno je ohranjati visoko stopnjo etičnosti in profesionalnosti, tako z vidika spoštovanja 

zasebnosti otrok in zagotavljanju varnega okolja za otroke.  

Zaradi intenzivnosti dela in izpostavljenosti travmatičnim situacijam so zaposleni izpostavljeni tveganju 

za izgorelost.  

 

Iz vidika skrbi za lastno zdravje in strokovni razvoj smo v letu 2023 organizirali dve obliki supervizije: 

 

STROKOVNA SUPERVIZIJA je usmerjena v področje edukativne supervizije, supervizije na področju 

dela s klienti ter supervizije za izboljševanje poklicnega delovanja. 

Pomembni vidiki vključenosti tima zaposlenih v strokovno supervizijo so: 

- preprečevanje sekundarne travmatizacije zaposlenih zaradi izpostavljenosti zahtevnim temam 

na področju zlorabe otrok, 

- varovanje duševnega in telesnega zdravja zaposlenih ter preprečevanje sindroma izgorevanja 

pri delu, 

- strokovna dejavnost, utemeljena na znanstvenih spoznanjih, 

- krepitev strokovnih kompetenc za nadaljnje strokovno delovanje, 

- možnosti za evalvacijo lastnega strokovnega dela, 

- krepitev ozaveščenosti na področju uporabe etičnih standardov, zakonskih predpisov, 

profesionalnih praks z namenom strokovne obravnave in zaščite otrok, vključenih v Hišo za 

otroke. 

 

Supervizijo izvaja dr. Gordana Buljan Flander, hrvaška strokovnjakinja, ki ima na področju izvajanja 

forenzičnih intervjujev več kot 20 letno prakso. 

PODPORNA SKUPINSKA SUPERVIZIJA je namenjena celotnemu timu in usmerjena v krepitev 

strokovnih in tudi osebnih kompetenc za nadaljnje strokovno delovanje ter možnosti za evalvacijo 
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lastnega strokovnega dela. Supervizija je namenjena refleksiji dela, predelovanju stisk, povezanih z 

opravljanjem dela in soočanju z zgodbami zlorabljenih otrok, iskanju in odkrivanju novih rešitev ali 

sprememb v medsebojnih odnosih. 

Supervizijo izvaja doc. dr. Simona Prosen, certificirana psihodramska psihoterapevtka in integrativna 

supervizorka. Proces supervizije razume odnosno in vanj vključuje tudi ustvarjalne pristope, največkrat 

povezane s psihodramskim načinom dela.  

 

5.4. IZVAJANJE PROGRAMOV MULTIDISCIPLINARNIH IN MEDINSTITUCIONALNIH 

USPOSABLJANJ  

 

Ena od nalog javnega zavoda Hiša za otroke je tudi izobraževalna dejavnost. Glede na dejstvo, da gre 

za drugo leto delovanja javnega zavoda, je bilo veliko izobraževanj usmerjenih v predstavitev zavoda, 

kakšna je njegova vloga, kam se umešča v obstoječi sistem ter kako se lahko povezuje z drugimi 

deležniki pri medinstitucionalnem delovanju in obravnavi otrok. Veseli smo bili vseh povabil na različna 

strokovna usposabljanja, posvete, kongrese in izobraževanja. Naše osnovne predstavitve smo v letu 

2023 nadgradili z vsebinami, ki povečujejo ozaveščenost strokovne javnosti o problematiki spolnih 

zlorab in večajo strokovno kompetentnost glede načinov odzivanja na spolno zlorabo otrok in 

pogovora z otroki po razkritju.  

 

• OBISKI OKROŽNIH SODIŠČ PO SLOVENIJI 

Predstavniki Hiše za otroke smo v prvi polovici leta načrtno obiskali sodišča po Sloveniji z namenom, 

da smo predstavili delovanje Hiše za otroke, naloge in dosedanje izkušnje s celostno obravnavo otrok. 

Vsem predsednikom okrožnih sodišč po Sloveniji smo posredovali dopis s predlogom, da jih obiščemo 

in predstavimo naše delovanje. Skoraj vsa sodišča so se pozitivno odzvala, na sestanek pa so povabili 

tudi tožilce.  

Na obiskih sodišč smo se predvsem pogovarjali, kako bo potekalo sodelovanje pri napotovanju in 

obravnavi otrok v Hiši za otroke. Hiša za otroke je namreč na voljo vsem otrokom v Sloveniji. 

 

• ZAKLJUČNA KONFERENCA PROGRAMA NEON – VARNI BREZ NASILJA (11. 1. 2023) 

Dne 11. 1. 2023 je potekal zaključni dogodek projekta Program NEON – Varni brez nasilja, ki je bil hkrati 

tudi priložnost za letno srečanje izvajalk in izvajalcev Programa NEON v vrtcih in šolah. Na konferenci 

smo v okviru sklopa z naslovom »Ko so otroci žrtve spolnega nasilja« predstavili delovanje Hiše za 

otroke. Namen dogodka je bil, da udeleženci nadgradijo in osvežijo znanje ter izmenjajo izkušnje z 

izvajanjem primarne preventive na področju nasilja.  

 

• POSVET MP, BRDO: STROKOVNI POSVET O IZVEDENEM USPOSABLJANJU ZA IZVAJANJE 

FORENZIČNEGA INTERVJUJA TER IZVEDENEM USPOSABLJANJU NUDENJA PSIHOSOCIALNE 

POMOČI (TERAPIJE) V HIŠI ZA OTROKE (BARNAHUS) OZIROMA PODOBNI INSTITUCIJI. (9. 3. 

2023) 

Predstavnici Hiše za otroke sta se 9. 3. 2023 kot predavateljici udeležili Strokovnega posveta o 
izvedenem usposabljanju v okviru projekta PROMISE 3, pri čemer sta predstavili izvajanje forenzičnega 
intervjuja ter izvedeno usposabljanje nudenja psihosocialne pomoči (terapije) v Hiši za otroke 
(Barnahus) oziroma podobni instituciji. Navedeni usposabljanji sta potekali  v okviru projekta PROMISE 
3 (»Formalising the European Barnahus Movement through establishing training in Europe and a 
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formal network — PROMISE 3«). Posvet je organiziralo Ministrstvo za pravosodje in je bil namenjen 
predstavitvi ugotovitev o izvedenih usposabljanjih ter nadaljnjemu načrtovanju glede ohranjanja 
pridobljenega znanja in nadgradnjo znanj s teh področij v prihodnje. Predstavnici Hiše za otroke sta 
sodelovali s prispevkom »Uporabnost usposabljanja za izvajanje forenzičnega intervjuja v Hiši za 
otroke« in »Uporabnost usposabljanja za izvajanje psihosocialne pomoči in terapij v Hiši za otroke«. 
 

• IZOBRAŽEVANJE O PODPORNIH SLUŽBAH ZA POMOČ ŽRTVAM KAZNIVIH DEJANJ IN O 
PREPREČEVANJU SEKUNDARNE VIKTIMIZACIJE V POSTOPKIH (28. 3. 2023 in 6. 4. 2023) 

Društvo za nenasilno komunikacijo je v okviru projekta »Preživeti, premagati in podpreti žrtve kaznivih 
dejanj« organiziralo dve celodnevni izobraževanji o podpornih službah za pomoč žrtvam kaznivih dejanj 
in o preprečevanju sekundarne viktimizacije v postopkih. Izobraževanji sta bili namenjeni zaposlenim 
na centrih za socialno delo ter drugim vladnim in nevladnim organizacijam, ki nudijo podporo in pomoč 
žrtvam kaznivih dejanj. Cilj izobraževanj je bil predstavitev nekaterih služb, ki delujejo na tem področju, 
ter krepitev povezovanja udeležencev in udeleženk izobraževanj med sabo in z izvajalkami 
izobraževanja. Predstavnica Hiše za otroke je na izobraževanju predstavila prispevek z naslovom »HIŠA 
ZA OTROKE – pomoč in podpora otrokom žrtvam kaznivih dejanj«. 
 

• STROKOVNI POSVET GENERALNE POLICIJSKE UPRAVE IN VRHOVNEGA DRŽAVNEGA 

TOŽILSTVA:  OTROK – DOKAZNO SREDSTVO!? (13. in 14. april 2023) 

 

Strokovni delavki Hiše za otroke sta se 13. 4. 2023 in 14. 4. 2023 v Grand hotelu Union Ljubljana 

udeležili 21. strokovnega posveta v organizaciji Generalne policijske uprave in Vrhovnega državnega 

tožilstva. Naslov posveta je bil »Otrok – dokazno sredstvo!?«. Na posvetu so strokovnjaki iz policije, 

sodišča, centrov za socialno delo, izvedenci in zdravniki ter drugi strokovnjaki predstavili položaj otroka 

v različnih obravnavah in postopkih. Strokovni delavki sta na posvetu sodelovali kot predavateljici s 

prispevkoma »Otrokom prijazna streha« in »Povej mi, kaj se je zgodilo (ustrezno postavljanje vprašanj 

otrokom)«.   

 

• ZAKLJUČNA KONFERENCA PROJEKTA PARTICIPACIJA OTROK – OD POBUD K SISTEMSKI 

UREDITVI (25. 4. 2023) 

 

Zaključno spletno konferenco je organiziralo Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake 

možnosti, Inštitut RS za socialno varstvo in PIC – Pravni center za varstvo človekovih pravic in okolja v 

okviru projekta CP4Europe – Strengthening National Child Participation Frameworks and Action in 

Europe. Na konferenci smo sodelovali v modulu Izkušnje s participacijo otrok v Sloveniji s prispevkom 

»Participacija otrok in Hiša za otroke«.  

 

• POSVET CSD DOMŽALE: MLADI IN DUŠEVNO ZDRAVJE TER VLOGA STROKE (12. 10. 2023) 

Strokovna delavka Hiše za otroke se je 12. 10. 2023 kot predavateljica udeležila posveta, ki ga je 

organiziral Center za socialno delo osrednja Slovenija – vzhod, enota Domžale. Naslov posveta je bil 

»Mladi in duševno zdravje ter vloga stroke« in je prikazal delo in projekte CSD, policije ter zdravstvenih 

ustanov pri skrbi za duševno zdravje otroke v njihovih obravnavah. Na posvetu so bili udeleženi tudi 

mladi iz okoliških šol, ki so predstavili svoj pogled na delo različnih služb. Strokovna delavka je na 

posvetu sodelovala s prispevkom »Hiša za otroke – pomoč pod eno streho«. 

 

• IZOBRAŽEVALNI DNEVI TOŽILCEV, MORAVSKE TOPLICE (8. 6. 2023 in 9. 6. 2023) 
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Center za izobraževanje v pravosodju je organiziral Izobraževalne dneve Društva državnih tožilcev 

Slovenije in Vrhovnega državnega tožilstva Republike Slovenije. Hišo za otroke so povabili k 

sodelovanju s predstavitvijo prispevkov v sekciji »Forenzični razgovor z otrokom«. Direktorica Hiše za 

otroke je predstavila prispevek o možni obravnavi otroka v Hiši za otroke po tem, ko pride do razkritja 

spolne zlorabe. Strokovna delavka je v isti sekciji predstavila prispevek »Uporabnost usposabljanja za 

izvajanje psihosocialne pomoči in terapij v Hiši za otroke«. Namen predstavitev je bil prikaz in 

izobraževanje tožilcev o delu in vlogi Hiše za otroke v predkazenskih in kazenskih postopkih ter 

predstavitev celostne obravnave otrok po opravljenem forenzičnem intervjuju, kjer imajo otroci 

možnost psihosocialne pomoči glede na ZZOKPOHO. 

 

• DELNO VSTOPNO USPOSABLJANJE ZA KANDIDATE ZA STROKOVNJAKA IN SVETOVALCA V 

HIŠI ZA OTROKE 

V skladu z 11. členom Pravilnika o usposabljanju in preverjanju usposobljenosti strokovnjakov in 

svetovalcev v hiši za otroke (Uradni list RS, št. 60/22) smo dne 2. 10. 2023 izvedli preverjanje 

usposobljenosti za kandidate za strokovnjake oz. svetovalce v javnem zavodu Hiša za otroke.  

Preverjanja usposabljanja so se udeležile štiri strokovne delavke Hiša za otroke, ki so pristopile in 

opravile ustni izpit pred izpitno komisijo in s tem opravile zahtevano vstopno usposabljanje za delovno 

mesto svetovalca in strokovnjaka.  

 

• VLOGA ODVETNIKA V HIŠI ZA OTROKE (28. 9. 2023 in 10. 10. 2023) 

V sodelovanju z Odvetniško akademijo smo v prostorih Javnega zavoda Hiša za otroke izpeljali dve 

usposabljanji z naslovom »Vloga odvetnika v Hiši za otroke«. Pomembno vlogo tekom obravnave imajo 

tudi odvetniki, bodisi kot pooblaščenci ali zagovorniki. Na usposabljanju smo predstavili Zakon o zaščiti 

otrok v kazenskem postopku in njihovi celostni obravnavi v Hiši za otroke in vlogo odvetnika - nagovorili 

smo obe odvetniški vlogi in predstavili naše dosedanje izkušnje.  

 

• STROKOVNA KONFERENCA: PARTICIPACIJA OTROK V HIŠI ZA OTROKE (22. 11. 2023) 

 

Ministrstvo za pravosodje je obeležil Evropski dan za zaščito otrok pred spolnim izkoriščanjem in spolno 

zlorabo (18. november) z izvedbo strokovne konference z naslovom: Participacija otrok v Hiši za otroke. 

Namen konference je bil ozaveščanje o problematiki spolne zlorabe otrok in odzivu države nanjo skozi 

predstavitev dojemanja participacije in s tem različne načine zagotavljanja participacije otroka v 

postopkih v Hiši za otroke in širše v sodnih in drugih postopkih, ki zadevajo otroke. Konferenca je 

omogočila nadgradnjo teoretičnega poznavanja in zagotavljanja otrokovih pravic s konkretno 

predstavitvijo načinov zagotavljanja otrokove participacije. Na konferenci smo predstavili prispevek z 

naslovom Participacija otrok v Hiši za otroke – iz teorije v prakso.  

 

• USPOSABLJANJE ZA STROKOVNE DELAVCE VARUHA ČLOVEKOVIH PRAVIC RS - HIŠA ZA 

OTROKE (24. 11. 2023) 

 

Strokovne delavke Hiše za otroke so 24. 11. 2023 v prostorih Hiše za otroke izvedle usposabljanje za 

strokovne delavce Varuha človekovih pravic RS z naslovom »Usposabljanje za strokovne delavce 

Varuha človekovih pravic – otroški telefon«. Vsebina usposabljanje je zajemala celostno obravnavo 

otrok v Hiši za otroke, značilnosti pogovora z otrokom in predstavitev forenzičnega intervjuja, delo s 

travmatiziranim otrokom in postopanje ob razkritju spolne zlorabe otroka. 
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• USPOSABLJANJE ZA VODSTVENE IN STROKOVNE DELAVCE OSNOVNIH ŠOL Spolna zloraba – 

ko otrok spregovori  

V okviru projekta Ministrstva za pravosodje vzpostavitve Hiše za otroke v Sloveniji je bilo izvedenih več 

usposabljanj za osnovne šole z naslovom Spolna zloraba – ko otrok spregovori. Direktorica Hiše za 

otroke je predstavila prispevek »Ko pride do razkritja«, v katerem je predstavila dinamiko razkritij 

spolnih zlorab pri otrocih, odzive strokovnjakov in tudi delovanje in predstavitev Hiše za otroke. 

Strokovna delavka je predstavila prispevek »Spolna zloraba otrok«, v katerem je izpostavila z 

raziskavami podprte izsledke na področju značilnosti spolnih zlorab, možnih posledic spolnih zlorab ter 

odzive vzgojno izobraževalnih institucij na razkritja. V nadaljevanju sta skupaj predstavili tudi prispevek 

»Študija primera spolne zlorabe otroka«, v katerem sta prikazali eno od celostnih obravnav v Hiši za 

otroke s poudarkom na uspešnem medinstitucionalnem sodelovanju.  Na celotnem usposabljanju, 

namenjeno osnovnim šolam, so bili vključene tudi druge organizacije in institucije, Društvo za 

nenasilno komunikacijo, Center za socialno delo Ljubljana in Uprava kriminalistične policije na 

Generalni policijski upravi. 

 

 

5.5.  POVEČATI OZAVEŠČENOST PRISTOJNIH INSTITUCIJ, CILJNIH SKUPIN IN ŠIRŠE JAVNOSTI 

O PROBLEMATIKI TER DOSTOPNOSTI POMOČI ZA OTROKE, ŽRTVE IN PRIČE KAZNIVIH 

DEJANJ  

Naloga ozaveščanja pristojnih institucij, ciljnih skupin in širše javnosti o problematiki ter dostopnosti 

pomoči za otroke, žrtve in priče kaznivih dejanj je potekala skozi celotno obdobje na različne načine. 

Veliko strokovnih institucij, organizacij in posameznikov je izrazilo zanimanje za Hišo za otroke na način, 

da so pri nas opravili obisk ali so nas povabili na njihove dogodke, ki so vsebinsko povezane z zaščito 

otrok. Ozaveščanje je potekalo tekom predstavitve javnega zavoda Hiša za otroke in nalog, ki jih bo 

hiša opravljala. V letu 2023 smo imeli tudi nekaj obiskov, kjer pa smo predstavili, kako se je Hiša za 

otroke v Sloveniji vzpostavila, kako je potekala priprava in implementacija zakona ter ureditev 

prostorov.  

Cilje smo dosegali na podlagi: 

• ozaveščanja strokovne javnosti s predstavitvijo delovanja Hiše za otroke; 

• ozaveščanja javnosti v medijih, objavami na spletnih omrežjih; 

• sprotnega posodabljanja spletne strani; 

• izdelave informativnih zloženk; 

• nakupa promocijskega materiala.  

 

5.5.1. OBISKI S PREDSTAVITVIJO HIŠE ZA OTROKE  

Z namenom predstavitve Hiše za otroke smo strokovnjakom iz različnih institucij omogočili ogled naših 

prostorov in predstavili naše delovanje ter vzpostavili podlago za nadaljnje sodelovanje.  

• CSD SPODNJE PODRAVJE (7. 12. 2023) 

• UPRAVA ZA IZVRŠEVANJE KAZENSKIH SANKCIJ (15. 12. 2023) 

• DRUŠTVO SOS TELEFON ZA ŽRTVE NASILJA (3. 3. 2023) 

• PEDAGOŠKA FAKULTETA (16. 5. 2023) 
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• FAKULTETA ZA SOCIALNO DELO (3. 5. 2023) 

• KCM KRŠKO IN VIZ VIŠNJA GORA (2. 6. 2023) 

• MINISTRSTVO ZA DELO, DRUŽINO, SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE MOŽNOSTI (26. 2. 2023) 

• MLADINSKI DOM MALČI BELIČEVE (20. 4. 2023) 

• DRUŠTVO PSIHOLOGOV (24. 10. 2023) 

• PEDAGOŠKA FAKULTETA, ODDELEK ZA SOCIALNO PEDAGOGIKO (7. 4. 2023) 

• MINISTRSTVO ZA VZGOJO IN IZOBRAŽEVANJE (11. 5. 2023) 

• MINISTRSTVO ZA PRAVOSODJE (Obisk obeh državnih sekretarjev, obisk Ministrice za 

pravosodje) 

• SCOMS MARIBOR 

 

V mesecu oktobru 2023 sta nas obiskala francoski sodnik, predsednik prvostopenjskega sodišča, ki se 

je udeležil Kazensko pravne šole in nemški sodnik, ki dela z mladoletnimi storilci kaznivih dejanj in se 

je udeležil Delavnice Ministrstva za pravosodje na temo Izboljšanje mladoletniškega kazensko 

pravnega sistema. Obema smo predstavili našo institucijo, prostore in načine dela z otroki. 

 

 

5.5.2. SODELOVANJA Z DOMAČIMI IN TUJIMI INSTITUCIJAMI 

 

• SLUŽBA ZA POMOČ OŠKODOVANCEM OŽ LJUBLJANA – z vodjo službe smo na skupnem 

sestanku predstavili naše naloge in dotedanje izkušnje. Dogovorili smo se o medsebojnem 

obveščanju in sodelovanju pri obravnavi žrtev kaznivih dejanj. 

 

• ZBORNICA KLINIČNIH PSIHOLOGOV SLOVENIJE – na pobudo Zbornice kliničnih psihologov 

Slovenije, ki je Ministrstvo za pravosodje seznanila, da se strokovnjaki klinične psihologije, ki 

želijo sodelovati kot izvedenci v družinskih sporih, lahko soočajo tudi s težavami zagotavljanja 

ustreznega prostora za izvajanje ocenjevanja in opazovanja obravnavanih oseb (starša in 

otroka), smo se dogovorili, da izvedenci klinične psihologije lahko opravijo razgovore v naših 

prostorih. V letu 2023 smo omogočili uporabo našega prostora v enem primeru. 

 

• PIC - Pravni center za varstvo človekovih pravic in okolja (PIC) v okviru projekta ENABLE 

pripravlja postopkovni priročnik za sodne organe, ki bi sodnicam in sodnikom nudil pomoč pri 

obravnavi ljudi z intelektualnimi in psihosocialnimi oviranostmi v kazenskih postopkih. 

Priročnik (t.i. »national disability benchbook«) bi deloval kot orodje, ki bi sodnike in druge 

strokovnjake na področju pravosodstva informiral o potrebah in ovirah s katerimi se ti ljudje v 

sodnih postopkih srečujejo ter o možnih postopkovnih prilagoditvah, ki bi te ljudi opolnomočila 

za boljše sodelovanje v kazenskem postopku. Z vpeljavo postopkovnih prilagoditev bi bile 

osebe z oviranostmi o samem postopku tudi bolje informirane. S strokovno delavko PIC-a smo 

imeli sestanek z namenom sodelovanja Hiše za otroke pri pripravi priročnika. Hiša za otroke je 

bila prepoznana kot institucija, ki so ukvarja z obravnavo ranljivih skupin v kazenskih postopkih. 

Aktivnosti bomo nadaljevali v naslednjem letu. 

 

• SODELOVANJE V FOKUSNI SKUPINI ISPCAN – PRIPRAVA MEDNARODNEGA OKVIRJA ZA ZAŠČITO 

OTROK, ŽRTEV SPOLNIH ZLORAB - v letu 2023 smo bili povabljeni v sodelovanje v fokusni 

skupini za pripravo mednarodnega okvirja za zaščito otrok, žrtev spolnih zlorab v okviru 

organizacije ISPCAN - Mednarodno združenje za preprečevanje zlorabe in zanemarjanja otrok. 
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Fokusna skupina je v letu 2023 izmenjala izkušnje različnih strokovnjakov, ki se ukvarjajo z 

otroki z izkušnjo spolne zlorabe z namenom identifikacije strategij in virov za odziv na spolno 

zlorabo otroka v različnih nacionalnih kontekstih.  

• EVALVACIJA BARNAHUS STANDARDOV V OKVIRU MREŽE PROMISE - Standardi kakovosti 

Barnahus so bili razviti v okviru mreže PROMISE in v letu 2023 se je začela evalvacija Standarda 

5 – Medinstitucionalna obravnava primerov. Namen evalvacije je razvoj orodja za podporo 

izvajanja standarda 5,  ki bo zagotavljal pomoč pri vodenju primerov in bo zasnovan tako, da 

se ga bo lahko prilagojeno uporabilo v različnih nacionalnih kontekstih.  

• OBLIKOVANJE DELOVNE SKUPINE ZA OBLIKOVANJE SMERNIC OBRAVNAVE MLD. STORILCEV 

KAZNIVIH DEJANJ - v Hiši za otroke smo v letu 2023 aktivno pristopili k pripravami na širitev 

naših nalog s 1. 5. 2024, ko se bo celostna obravnava lahko zagotavljala tudi mladoletnikom, ki 

še niso stari osemnajst let, zoper katere teče predkazenski ali kazenski postopek, če to zahteva 

zagotavljanje njihovih največjih koristi. Ker celostna obravnava mladoletnih storilcev kaznivih 

dejanj, tako glede načina izvedbe samega zaslišanja, kot z vidika procesnih pravic, ki jih 

mladoletniku daje Zakon o kazenskem postopku, predstavlja v Hiši za otroke nov način 

obravnave smo ustanovili delovno skupino, ki je odgovorna za pripravo protokola za obravnavo 

mladoletnih storilcev kaznivih dejanj in izobraževanje strokovnjakov, ki bodo zaslišanja izvajali. 

Delovna skupina je sestavljena iz strokovnjakov z različnih področij, in sicer s pravnega, 

socialnega in psihološkega , ter predstavnikov Hiše za otroke. 

 

5.5.3 IZDELAVA INFORMATIVNIH ZLOŽENK 

V letu 2023 smo v Hiši za otroke izdelali štiri vrste letakov namenjenih informiranju deležnikov celostne 

obravnave otrok. Letaki na kratek in konkreten način informirajo sodišče, otroke in starše o naši 

dejavnosti. Letaki so objavljeni tudi na naši spletni strani: Publikacije – Barnahus (hisa-za-otroke.si). 

Zloženko za otroke in mladostnike smo naredili v ločenih izvodih za deklice in dečke. 

 

5.6. ZAKONITO, UČINKOVITO IN RACIONALNO POSLOVANJE ZAVODA 

Stabilno finančno in materialno poslovanje javnega zavoda smo tekom leta 2023 zagotavljali s tem, da 

smo sledili finančnemu načrtu. Ker gre šele za drugo leto delovanja javnega zavoda, primerjava s 

preteklimi leti ni možna. Financiranje poslovanje javnega zavoda je bilo v letu 2023 v večji meri 

zagotovljeno s strani Norveškega finančnega mehanizma, od koder so se krili izdatki, povezani s 

pilotnim delovanjem Hiše za otroke. Del izdatkov je bilo kritih s strani Proračuna Republike Slovenije, 

sklenjena je bila pogodba o financiranju z Ministrstvom za pravosodje. Večina izdatkov je vezana na 

stroške dela, del izdatkov je povezanih z administrativnimi in obratovalnimi stroški. Ker smo nov javni 

zavod, je bilo potrebno pred nakupi in sklenitvijo pogodb opraviti raziskavo trga, kjer smo sledili 

racionalnemu poslovanju na način, da smo izbirali najugodnejše ponudnike. Največji izziv pri 

vzpostavitvi stabilnega, racionalnega in gospodarnega delovanja javnega zavoda, je vzpostavitev 

sistema vodenja računovodstva in zagotavljanja nemotene likvidnosti zavoda. V letu 2023 smo sklenili 

pogodbo z novim računovodskim servisom, ki ima izkušnje z vodenjem računovodstva javnemu zavodu 

in znajo odgovoriti na vse naše potrebe. Izvedli smo tudi delovni sestanek s finančno računovodsko 

službo Ministrstva za pravosodje, kjer smo se dogovorili o medsebojnih načinih obveščanja in 

sodelovanja. 

https://www.hisa-za-otroke.si/publikacije/
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Podrobnejše računovodsko poročilo o finančnih vidikih poslovanja je predstavljeno v poglavju 

Računovodsko poročilo. 

 

5.7. EVALVACIJA DELOVANJA HIŠE ZA OTROKE 

Ministrstvo za pravosodje je v letu 2023 začelo z izvedbo celovite evalvacije delovanja Hiše za otroke v 

okviru Vnaprej opredeljenega projekta – Hiša za otroke (NOR FM), z namenom, da se oceni uspešnost 

delovanja in pridobljene izkušnje ter naredi priporočila za nadaljnje delo. Vsi zaposleni v Javnem 

zavodu Hiša za otroke smo aktivno sodelovali v evalvacijskih intervjujih. Evalvacijo izvaja zunanji 

izvajalec.  
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6. OCENA USPEHA PRI DOSEGANJU ZASTAVLJENIH CILJEV 

 

Ustanovitev in začetek delovanja javnega zavoda Hiša za otroke je pomemben mejnik v izboljšanju 

obravnave otrok, ki se znajdejo v kazenskih ali predkazenskih postopkih kot priče ali žrtve kaznivih 

dejanj. Ključno pri oceni uspeha zastavljenih ciljev je ocena varovanja otrokovih pravic in njegove 

zaščite v kazenskem postopku. Z vzpostavitvijo otrokom prijaznega in varnega okolja Hiša za otroke 

zagotavlja posebno pozornost in skrb za najranljivejše.  

 

Cilji javnega zavoda Hiša za otroke, ki so bili zastavljeni v lanskem letu so bili skoraj v celoti realizirani, 

kot je razvidno iz poročila.  Glede na to, da je javni zavod v lanskem letu šele začel z delovanjem in 

izvajanjem nalog celostne obravnave otrok, je bilo nemogoče predvidevati kako hitro se bo dejavnost 

javnega zavoda razvijala. Odredbe sodišča so prihajale postopoma tekom celega leta, kar je zahtevalo 

prilagajanje in odzivanje celotnega tima. Vsi zaposleni v javnem zavodu so se vključevali v vse projektne 

aktivnosti, ki jih je vodil nosilec projekta Norveškega finančnega mehanizma Ministrstvo za pravosodje. 

Strokovni delavci Hiše za otroke so v celotnem obdobju lanskega leta skrbeli za lastno strokovno 

izpopolnjevanje, nadgrajevanje znanja in izpolnjevanje delovnih nalog povezanih s celostno obravnavo 

otrok. Prav tako so bili aktivno vključeni na strokovnih posvetih, kongresih in usposabljanjih.  

 

 

7. POJASNILA NA PODROČJIH, KJER CILJI NISO BILI DOSEŽENI 

 

V letu 2023 v javnem zavodu Hiša za otroke nismo vzpostavili nalog povezanih s telesnimi pregledi 

otrok. Kljub temu, da so že v začetku leta stekli pogovori z ginekologinjo Univerzitetnega kliničnega 

centra v Ljubljani in predstojnikom Inštituta za sodno medicino dejavnosti nismo začeli vzpostavljati. 

Prvi razlog je, da smo šele konec leta 2023 prejeli opremo namenjeno sobi za telesne forenzične 

preglede, drugi razlog pa je v tem, da so ravno v tem času v Hiši za otroke potekala zaključna gradbena 

dela za izgradnjo dvigala in dostop do gradbišča je bila ravno na delu objekta, kjer je soba za telesne 

preglede otrok. V naslednjem letu bomo nadaljevali z aktivnostmi povezanimi z vzpostavitvijo naloge 

o telesnih pregledih otrok.  

Načrtovano je, da oblikujemo delovno skupino, ki bo sestavljena iz predstavnikov Hiše za otroke, 

Inštituta za sodno medicino, Ginekološke klinike, Generalne policijske uprave, sodnega izvedenca s 

področja ginekologije, Zdravstvenega doma Ljubljana in morebitne druge strokovnjake, ki bi nam lahko 

pomagali. Ključna naloga delovne skupine je vzpostavitev izvajanja telesnih pregledov v Hiši za otroke 

in oblikovanje potrebnih dokumentov. 

 

8. OCENA USPEHA PRI DOSEGANJU ZASTAVLJENIH CILJEV V PRIMERJAVI Z DOSEŽENIMI CILJI IZ 

POROČILA PRETEKLEGA LETA 

 

Ocena uspeha pri doseganju zastavljenih ciljev v primerjavi z doseženimi cilji iz poročila preteklega leta 

ni realna in ni mogoča, glede na to, da je javni zavod v letu 2023 šele začel z delovanjem. Na poslovanje 

in delovanje javnega zavoda Hiša za otroke v vsebinskem in finančnem smislu vpliva projekt 

Norveškega finančnega mehanizma, kjer so bile vnaprej določene aktivnosti, katerim smo sledili. 

Konkretne naloge javnega zavoda v smislu izvajanja forenzičnih razgovorov, krizne podpore in 

psihosocialne pomoči smo prilagajali odredbam sodišč. Cilje, ki smo si jih zastavili ob vzpostavitvi 

javnega zavoda smo v preteklem letu dopolnili in nadgradili.  



 

 37 

9. INFORMACIJE O NEDOPUSTNIH IN NEPRIČAKOVANIH POSLEDICAH, DO KATERIH JE PRIŠLO PRI 

IZVAJANJU PROGRAMA DELA JAVNEGA ZAVODA 

 

Pri izvajanju programa dela javnega zavoda v letu 2023 ni prišlo do nedopustnih in nepričakovanih 

posledic. 

 

10. OCENA GOSPODARNOSTI IN UČINKOVITOSTI POSLOVANJA IN UKREPI ZA IZBOLJŠANJE 

UČINKOVITOSTI TER KAKOVOSTI POSLOVANJA 

 

Oceno gospodarnosti in učinkovitosti poslovanja lahko ocenimo za relativno kratko obdobje, saj je javni 

zavod v preteklem letu šele začel delovati. Na podlagi splošnih smernic lahko ocenimo, da javni zavod 

razpolaga s kompetentnimi strokovnjaki za izvajanje forenzičnih intervjujev in obravnavo spolno 

zlorabljenih otrok. V javnem zavodu Hiša za otroke smo v letu 2023 namenili veliko časa in truda v 

dodatno strokovno izpopolnjevanje in usposabljanje, tako z viri znotraj tima kot tudi zunaj.  

Ukrepov za izboljšanje učinkovitosti in kakovosti poslovanja v letu 2023 nismo sprejemali, smo se pa 

v okviru timskega medsebojnega dela takoj in učinkovito odzivali na vse delovne izzive. 

 

11. OCENA UČINKOV POSLOVANJA JAVNEGA ZAVODA NA DRUGA PODROČJA 

 

V javnem zavodu Hiša za otroke poskušamo čim bolj vzajemno sodelovati z vsemi deležniki 

predkazenskega in kazenskega postopka. Pri izvajanju naših nalog si prizadevamo za dobro 

medsebojno sodelovanje s sodniki, tožilci in ostalimi udeleženci pripravljalnih sestankov.  

S svojimi nalogami na področju izvajanja zaslišanj otrok posegamo na področje pravosodja. V otrokom 

prijaznem in varnem okolju se opravi forenzični intervju in se na ta način prepreči vnovično 

viktimizacijo med postopkom preiskave in postopkom pred sodiščem. Ključna vloga službe je, da zbere 

veljavne dokaze, ki se lahko uporabijo v sodnem postopku, tako da otroka spodbudi k sodelovanju pri 

razgovoru in od njega pridobi potrebne informacije. 

S svojimi nalogami pri izvajanju krizne podpore in psihosocialne pomoči posegamo tudi na področje 

sociale in duševnega zdravja. Otrok  je v Hiši za otroke deležen pomoči in podpore, ki vključuje tudi 

oceno psihičnega stanja in možnost vključitve v psihosocialno pomoč. Pozitivni učinki se kažejo 

predvsem v dostopnosti do psihosocialne pomoči za spolno zlorabljene otroke. 

 

S svojimi dejavnostmi na področju ozaveščanja in usposabljanja vplivamo tudi na vsa ostala področja, 

ki se ukvarjajo z otroci – šolstvo, zdravstvo in nevladni sektor. 

 

 

12. POROČILO O INVESTICIJSKIH VLAGANJIH 

 

Javni zavod v letu 2023 ni imel lastnih investicijskih vlaganj. Investicijo izgradnje dvigala je krilo 

Ministrstvo za pravosodje s sredstvi Norveškega finančnega mehanizma. 
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13. OCENA NOTRANJEGA NADZORA JAVNIH FINANC NA OBRAZCU »IZJAVA O OCENI NOTRANJEGA 

NADZORA JAVNIH FINANC« 

 

Izjava o oceni notranjega nadzora javnih financ je priložena. 

 

14. ANALIZA KADROVANJA IN KADROVSKA POLITIKA 

 
Kadrovska struktura v javnem zavodu obsega: 

• Vodja glavne pisarne, ki skrbi za koordinacijo aktivnosti in udeležencev celostne obravnave 
otrok ter organizacijo pisarniškega in administrativnega poslovanja. 

• Informatik, ki skrbi za nemoteno delovanje informacijskih sistemov in sistemov za avdio video 
konference ter snemanje zaslišanj otrok. 

• Strokovna delavka v Hiši za otroke – strokovnjakinja in svetovalka za krizno podporo in 

psihosocialno pomoč, ima večletne izkušnje dela z mladoletnimi žrtvami kaznivih dejanj. 

• Strokovna delavka v Hiši za otroke – strokovnjakinja in svetovalka za krizno podporo in 
psihosocialno pomoč, po osnovni izobrazbi psihologinja z dodatnimi psihoterapevtskimi znanji. 

• Strokovna delavka v Hiši za otroke – strokovnjakinja in svetovalka za krizno podporo in 
psihosocialno pomoč, po osnovni izobrazbi socialna pedagoginja z dodatnimi 
psihoterapevtskimi znanji. 

• Pravnica, ki sodeluje pri zahtevnejših nalogah javnega zavoda, vodi in usklajuje naloge v skladu 
s postopkovnimi pravili sodišča, nudi pravno pomoč v zavodu. 

 
Ob oblikovanju Akta o notranji organizaciji in sistemizaciji delovnih mest v javnem zavodu Hiša za 
otroke se je sledilo zakonskim nalogam zavoda, ki mora v okviru javne službe zagotavljati celostno 
obravnavo otrok. Izhajajoč iz teh nalog so v sistemizaciji opredeljena delovna mesta, ki zagotavljajo 
izvedbo zaslišanj otrok, krizno podporo in psihosocialno pomoč. Poleg zagotavljanj teh nalog so 
sistematizirana tudi delovna mesta informatika in vodje glavne pisarne, ki so potrebne za podporo 
izvajanja javne službe. Za vodenje hiše za otroke skrbi direktor, ki v skladu s sprejetim programom dela, 
finančnim in kadrovskim načrtom organizira in vodi strokovno delo in poslovanje Hiše za otroke, 
predstavlja in zastopa Hišo ter je odgovoren za zakonitost dela. 
 
Glavna naloga delovanja Hiše za otroke je izboljšanje kazenskih preiskav in sodnih obravnav primerov 
otrok, ki so žrtve ali priče kaznivih dejanj, na učinkovit in otroku prijazen način, ki obenem upošteva 
načela pravičnega postopka in pravice obtoženca. S tega vidika je ključnega pomena vloga pravnih 
strokovnjakov, zlasti sodnikov in državnih tožilcev. Za učinkovito sodelovanje v kazenskem postopku 
smo že v lanskem letu zaposlili pravnika, ki je bil del multidisciplinarnega tima in skrbi, da postopki v 
Hiši potekajo v skladu z zakonskimi določbami kazenskega postopka.  
 
V letu 2023 smo sprejeli Akt o spremembah in dopolnitvah akta o notranjih organizaciji in sistemizaciji 
delovnih mest v javnem zavodu Hiša za otroke, kjer smo delovna mesta sistemskega administratorja, 
vodje glavne pisarne in pravnika nadomestili z delovnimi mesti iz ustrezne kolektivne pogodbe. Predpisi 
namreč določajo, da morajo biti vsa delovna mesta vzeta iz iste kolektivne pogodbe, če v njej primerno 
delovno mesto obstaja. Le to je bilo ob prvi sistemizaciji spregledano. Kolektivna pogodba, ki velja za 
Hišo za otroke je Kolektivna pogodba za dejavnost zdravstva in socialnega varstva, saj je temeljna 
registrirana dejavnost zavoda zdravstvena dejavnost. V Hiši za otroke so bila tri delovna mesta, ki so 
bila vzeta iz drugih kolektivnih pogodb, zato je bila potrebna sprememba sistemizacije delovnih mest. 
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Glede na to, da se je osnovna dejavnost Hiše za otroke v letu 2023 začela izvajati in smo strokovno delo 
sproti prilagajali prihajajočim primerom, smo uspeli z dosedanjim strokovnim timom odgovoriti na 
potrebne delovne naloge. Sproti smo se odzivali na potrebe po vključevanju strokovnjakov za izvajanje 
forenzičnih intervjujev in svetovalcev za krizno podporo ter psihosocialno pomoč.  
 
 
Promocija zdravja in delo s timom 
 
V letu 2023 smo veliko energije in truda vlagali v vzpostavitev načinov dela v timu, ki bodo omogočili 
dobro počutje, zadovoljstvo zaposlenih, učinkovito medsebojno sodelovanje in predajo informacij. 
Organizirali smo tri dneve namenjene evalvaciji, ki so bili namenjeni obravnavi aktualnih izzivov na 
organizacijskem in strokovnem področju. Redno poteka supervizija za zaposlene, organizirane imamo 
redne tedenske sestanke in krajše dnevne »briefinge« namenjene obravnavi aktualnih primerov. Ker 
gre za majhen tim sodelavcev, imajo zaposleni preko dnevnih in tedenskih srečanj možnosti 
učinkovitega medsebojnega sodelovanja. V letu 2023 smo prav tako začeli z aktivnostmi povezanimi s 
spodbujanjem promocije zdravja, pridružili smo se on-line delavnicami čuječnosti, ki so bile 
organizirane v okviru Zavoda Nara, na dan tradicionalnega slovenskega zajtrka smo se zjutraj dobili 
zaposleni na skupnem zajtrku, organiziranih je bilo tudi več drugih krajših aktivnosti in srečanj 
namenjenih povezovanju zaposlenih ter graditvi dobrih medsebojnih odnosov v timu. 
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II. RAČUNOVODSKO POROČILO  
 
a) POROČILO POSLOVANJA JAVNEGA ZAVODA HIŠA ZA OTROKE 
 
 
1. UVOD 
 
1.1. POJASNILA K POSTAVKAM BILANCE STANJA IN PRILOGAM K BILANCI STANJA 

*Vsi zneskovni podatki v pojasnilih so izraženi v evrih brez centov 

Aktivne in pasivne postavke izkazujejo gibanje sredstev in virov sredstev v letu 2023. 

A. Dolgoročna sredstva in sredstva v upravljanju 

Stanje dolgoročnih sredstev in sredstev v upravljanju znaša 2.033 EUR.  Na povečanje vrednosti 

opredmetenih osnovnih sredstev je vplival nakup nove opreme, ki povečujejo nabavno vrednost. 

Zmanjšanje vrednosti sredstev izhaja iz naslova amortizacije osnovnih sredstev. Zavod razpolaga s 

sredstvi v upravljanju, ki jih je prejel v upravljanje od ustanovitelja ali ali jih je nabavil iz tekočih 

proračunskih ali drugih sredstev.  

 

Stanje dolgoročnih sredstev v upravljanju je usklajeno z virom za nakup teh sredstev in z ustanoviteljem 

Zavoda. Prav tako je usklajen register osnovnih sredstev s knjigovodskim stanjem na kontih glavne 

knjige. 

 

Amortizacija opreme se obračunana v skladu z Navodilom in Pravilnikom o načinu in stopnjah odpisa 

neopredmetenih dolgoročnih sredstev in opredmetenih osnovnih sredstev (Uradni list RS št. 45/05, 

120/07, 48/09, 58/10) – predpisane stopnje.  Drobni inventar se vodi v registru osnovnih sredstev za 

opremo, ki ima nabavno vrednost manjšo od 500 EUR in se ob nabavi 100 % odpiše.  

 

Zavod je v tekočem letu obračunal amortizacijo v višini 1.428 in jo v višini 300 EUR pokril v breme 

obveznosti za prejeta sredstva v upravljanje, v višini 1.128 EUR pa v breme stroškov tekočega 

poslovnega leta. 

 

B. Kratkoročna sredstva (razen zalog) in aktivne časovne razmejitve 

Stanje kratkoročnih sredstev in aktivnih časovnih razmejitev znaša 192.692 EUR in je sestavljeno iz 

sledečih postavk:. 

• AOP 014 

Denarna sredstva na podračunu pri Banki Slovenije znašajo 191.147 EUR.  

• AOP 022 

Aktivne časovne razmejitve v višini 1.545 prestavljajo nezaračunane prihodke iz projekta Norveški 

finančni mehanizem za pokrivanje stroškov, nastalih v decembru 2023. Postavka bo zaprta z 

zahtevkom, ki bo poročan v letu 2024. 
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C. Zaloge 

Zavod ne evidentira zalog 

D. Kratkoročne obveznosti in pasivne časovne razmejitve 

Stanje kratkoročnih obveznosti in pasivnih časovnih razmejitev znaša 155.651 EUR in je sestavljeno iz 

sledečih postavk: 

• AOP 035 

Kratkoročne obveznosti za prejete predujme in varščine v višini 120.305 EUR predstavlja avans po 

zahtevku za sredstva iz projekta Norveški finančni mehanizem. Sredstva bodo porabljena v prvi polovici 

leta 2024. 

• AOP 036 

Kratkoročne obveznosti do zaposlenih v višini 18.076 EUR predstavljajo obračunane plače in drugi 

stroški dela za mesec december, izplačane v začetku januarju. 

• AOP 037 

Kratkoročne obveznosti do dobaviteljev znašajo 4.428 EUR in so obveznosti po računih dobaviteljev za 

dobavljeni material in opravljene storitve, ki so na dan 31.12. neplačani zaradi odloženega 30-

dnevnega roka plačila od prejema e-računa. 

• AOP 038 

Druge kratkoročne obveznosti iz poslovanja so izkazane v znesku 2.941 EUR in predstavljajo 

kratkoročne obveznosti za prispevke in davkov iz naslova plač. 

• AOP 039 

Stanje kratkoročnih obveznosti do uporabnikov enotnega kontnega načrta znaša 56 EUR in predstavlja 

obveznosti do Ministrstva za javno upravo (MJU) in Urada za javna plačila (UJP). 

• AOP 043 

Zavod na kontih pasivnih časovnih razmejitev v znesku 5.062 hrani sredstva, prejeta od donatorjev za 

nakup didaktičnih pripomočkov in igrač namenjenih zaslišanjem. 

 

E. Lastni viri in dolgoročne obveznosti 

• AOP 056 

Stanje obveznosti za neopredmetena in opredmetena osnovna sredstva so sredstva v upravljanju, ki 

se amortizirajo po predpisanih stopnjah in njihova sedanja vrednost znaša 2.032 EUR. 

• AOP 985 

Presežek prihodkov nad odhodki v letu 2023 znaša 1.926 EUR in ostane nerazporejen. Skupaj s 

presežkom preteklih let tako znaša 37.042 EUR.  
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1.2. POJASNILO K POSTAVKAM IZKAZA PRIHODKOV IN ODHODKOV DOLOČENIH UPORABNIKOV 

 
Izkaz prihodkov in odhodkov je izdelan v skladu s Pravilnikom o računovodstvu zavoda, Zakonom o 

računovodstvu in Slovenskimi računovodskimi standardi, po načelu fakturirane realizacije in zajema 

celotno poslovanje zavoda.  

PRIHODKI 

Financiranje javnega zavoda Hiša za otroke je bilo v letu 2023 zagotovljeno v skladu s finančnim 

načrtom. Zavod se financira: 

• Sredstva Norveškega finančnega mehanizma 2014-2021: Program Izobraževanje – krepitev 

človeških virov. Nosilec projekta z naslovom HIŠA ZA OTROKE, BARNAHUS je Ministrstvo za 

pravosodje. Javni zavod Hiša za otroke je v skladu s sporazumom o partnerstvu postal projektni 

partner dne 1.6.2022, št. pogodbe: C2030-22-200712. V skladu z 8. členom Sporazuma o 

partnerstvu se sredstva nakazujejo projektnemu partnerju v obliki predplačil. Dokazila o 

izdatkih projektnega partnerja predloži javni zavod nosilcu projekta pred novim zahtevkom. 

• Sredstva proračuna Republike Slovenije na podlagi Pogodbe o financiranju Javnega zavoda 

Hiša za otroke – za obdobje 1.1.2023 do 31.12.2023. št. C2030-23-211100 z dne 20.1.2023 in 

C2030-23-211101 z dne 13.7.2023. Ministrstvo je v skladu s Programom dela, kadrovskim in 

finančnim načrtom zagotovilo sredstva iz proračunske postavke 211119 – Celostna obravnava 

otrok v hiši za otroke. 

Celotni prihodki poslovnega leta znašajo 354.034 EUR. Sredstva iz državnega proračuna predstavljajo 

98,68 % vseh prihodkov. Preostali prihodki so pridobljeni iz naslova donacij ter pozitivnih obresti za 

stanje na transakcijskem računu.  

Del prihodkov, ki je namenjen novim investicijam, se izkazuje direktno na obveznostih do vira sredstev 

za nakup osnovnih sredstev na kontih skupine 98, zato ta znesek ni prikazan v skupnih prihodkih 

tekočega leta. V poslovnem letu znaša vložek v nove investicije 2.332,57 evra. 

 

Tabela 4: Razčlenitev prihodkov po viru financiranja 

VIR PRIHODKOV delež v % Znesek v EUR 
delež v % 

preteklega leta 

Ministrstvo za pravosodje 30,1% 107.402 0,291 

Norveški finančni mehanizem 67,9% 241.961 0,709 

Drugi prihodki 2,0% 7.005 0 

Vsota prihodkov brez prenos na vir za OS 100% 356.368 100% 
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Grafikon 4: Delež prihodkov po virih financiranja  
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Tabela 5: Izkaz prihodkov in odhodkov po načelu obračunskega toka za leto 2023 

 

 
 
 

2021

SKUPAJ SKUPAJ

REALIZACIJA REALIZACIJA PLAN REALIZACIJA INDEKS PLAN REALIZACIJA INDEKS PLAN REALIZACIJA INDEKS PLAN REALIZACIJA
INDEKS 

REAL./PLAN

INDEKS 

2023/2022

0 1 2 3 4 5=4/3*100 6 7 8=7/6*100 9 10 11=10/9*100 12 13 14=13/12*100 15=2/13*100

PRIHODKI

PRIHODKI IZ PRORAČUNA 35.000 146.929 130.000 107.402 83 345.813 241.961 70 200 0 0 476.013 349.362 73 238

Prihodki iz proračuna države 35.000 146.929 130.000 107.402 83 345.813 241.961 70 200 0 476.013 349.362 73 238

LASTNI PRIHODKI 0 0 0 0 - 0 0 - 0 7.005 - 0 7.005 - -

Donacije 0 - - 4.938 - 0 4.938 - -

Obresti 0 - - 2.066 - 0 2.066 - -

Drugi lastni prihodki 0 - - 0 - 0 0 - -

VMESNA VSOTA 35.000 146.929 130.000 107.402 83 345.813 241.961 70 200 7.005 - 476.013 356.367 75 243

Sredstva za pokrivanje amortizacije osnovnih sredstev (kto 980) 0 - -669 - -1.664 0 -2.333 - -

SKUPAJ PRIHODKI 35.000 146.929 130.000 107.402 83 345.813 241.292 70 200 5.341 - 476.013 354.034 74 241

STROŠKI

STROŠKI DELA 0 116.320 74.704 74.000 99 212.229 178.979 84 0 0 - 286.934 252.978 88 217

PLACE ZAPOSLENIH 92.331 58.565 54.724 93 163.423 134.292 82 0 0 - 221.988 189.016 85 205

NADOMESTILA PLAČ ZAPOSLENCEV 1.857 0 2.503 - 0 4.555 - 0 0 - 0 7.058 - 380

POVRACILA ZAPOSLENIM 5.197 3.867 3.934 102 12.746 9.257 73 0 0 - 16.613 13.191 79 254

REGRES ZA LETNI DOPUST 3.142 2.106 2.407 114 7.220 6.017 83 0 0 - 9.326 8.424 90 268

PRISPEVKI IZPLACEVALCA OD PLAC, NADOM. PLAC, BONITET IN 12.642 9.429 9.229 98 26.311 22.444 85 0 0 - 35.740 31.673 89 251

DRUGE DAJATVE IZPLACEVALCA OD PLAC, NADOM. PLAC, BONIT 1.151 738 1.203 163 2.529 2.415 96 0 0 - 3.266 3.618 111 314

STROŠKI ZA ZUNANJE STROKOVNJAKE IN STORITVE 0 4.203 25.296 7.380 29 38.884 12.369 32 0 0 - 64.179 19.749 31 470

Mentorstvo in supervizija 831 0 0 - 13.884 1.960 14 0 0 - 13.884 1.960 14 236

Zunanji izvajalci storitev Hiše za otroke 652 4.296 3.027 70 12.000 1.547 13 0 0 - 16.296 4.574 28 702

Izobraževanja 0 5.000 3.331 67 0 0 - 0 0 - 5.000 3.331 67 -

Komunikacijski dogodki 0 6.000 59 1 6.000 1.808 30 0 0 - 12.000 1.867 16 -

Računovodske, kadrovske in pravne storitve 2.721 5.000 561 11 0 5.119 - 0 0 - 5.000 5.680 114 209

Stroški za različne tiskovine in izdelke 0 5.000 402 8 7.000 1.935 28 0 0 - 12.000 2.337 19 -

IZDATKI ZA BLAGO IN STORITVE 0 26.289 30.000 26.023 87 94.700 50.612 53 200 5.079 - 124.900 81.714 65 311

Pisarniški material 2.645 0 464 - 9.700 565 6 0 22 - 9.700 1.051 11 40

Drobni inventar (knjige, didaktične igrače, pripomočki) 765 0 3.608 - 5.000 669 13 200 4.912 - 5.200 9.189 177 1.201

Tekoče vzdrževanje 8.550 25.000 16.272 65 15.000 12.933 86 0 9 - 40.000 29.214 73 342

Energija in komunalne storitve 10.254 0 112 - 15.000 17.797 119 0 0 - 15.000 17.910 119 175

Prevozni stroški in storitve 4.076 5.000 5.566 111 50.000 18.649 37 0 135 - 55.000 24.351 44 597- - -

VMESNA VSOTA 0 146.812 130.000 107.402 83 345.813 241.961 70 200 5.079 - 476.013 354.441 74 241

Prenos osnovnih sredstev na vir za pokrivanje amortizacije (kto 980) - -669 -1.664 -2.333

SKUPAJ STROŠKI 0 146.812 130.000 107.402 83 345.813 241.292 70 200 3.415 - 476.013 352.109 74 240

RAZLIKA PRIHODKI ODHODKI (HIŠA ZA OTROKE) 35.000 116 0 0 0 0 0 1.926 0 1.926

NFM DRUGI VIRI

REALIZACIJA FINANČNEGA NAČRTA ZA LETO 2023

SKUPAJ
Kategorija

2022

Proračun MP
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STROŠKI 

Celotni odhodki v poslovnem letu znašajo skupaj 354.441 EUR od česar 2.333 EUR predstavljajo stroški 

amortizacije, ki se prenesejo na vir za nakup osnovnih sredstev (konti skupine 98).  

Stroški dela predstavljajo najvišji delež vseh stroškov in sicer 71%, dokler je preostalih 29% stroškov 

Zavod namenil za pokrivanje tekočih stroškov storitev in materiala za izvajanje osnovne dejavnosti. 

Večji del porabljenih sredstev je javni zavod pokril iz projektnih sredstev Norveškega finančnega 

mehanizma.  

Tabela 2 prikazuje prihodke in odhodke javnega zavoda v primerjavi s planiranim finančnim načrtom 

ločeno po virih financiranja ter primerjava s preteklim in predpreteklim letom. Finančni načrta smo 

dosegli v 74% od načrtovanega saj smo porabili manj sredstev od načrtovanih. Primerjava je izdelana 

na podlagi sprejetega finančnega načrta z dne 26.5.2023.  

 

V poslovnem letu 2023 je zavod ustvaril 1.926 evrov presežka prihodkov nad odhodki, ki izhaja iz 

naslova prejetih obresti za pozitivno stanje na podračunu EZR. Prejeta likvidnostna sredstva iz naslova 

avansa za projekt Norveški finančni mehanizem je zavod namenil poslovanju v letu 2024, kar izkazuje 

preko kontov časovnih razmejitev. 

Presežek prihodkov nad odhodki poslovnega leta ostane nerazporejen dokler ni s sklepom 

ustanovitelja določeno drugače. 

 

1.2.1. OBRAZLOŽITEV ODSTOPANJ REALIZACIJE GLEDE NA PRETEKLO LETO IN GLEDE NA 
SPREJETI FINANČNI NAČRT 

 

Realizacija finančnega načrta ni bila v celoti izvedena na vseh planiranih postavkah. Razlogi so: 

• Projekt Norveškega finančnega mehanizma se je podaljšal do 30. 4. 2024, kar pomeni, da smo 
nekatere aktivnosti lahko vsebinsko in finančno prerazporedili v začetek leta 2024 (tiskovine, 
zunanji strokovnjaki, komunikacijski dogodki, potni stroški) 

• Izdatki za blago in storitve so bile v finančnem načrtu zgolj ocenjene, saj nismo vedeli, koliko 
bodo znašali obratovalni, administrativni in drugi stroški, potrebni za izvajanje dejavnosti.  

 
 
 
1.3. IZKAZ PRIHODKOV IN ODHODKOV DOLOČENIH UPORABNIKOV PO VRSTAH DEJAVNOSTI 

 

Izkaz prihodkov in odhodkov je izdelan v skladu s Pravilnikom o računovodstvu Zavoda, Zakonom o 

računovodstvu in Slovenskimi računovodskimi standardi in zajema celotno poslovanje. Stroške in 

prihodke Zavod evidentira v skladu z določili 45. in 57. člena pravilnika o enotnem kontnem načrtu za 

proračun, proračunske uporabnike in druge osebe javnega prava. V tem izkazu so podatki razčlenjeni 

na dejavnost opravljanja javne službe in tržne dejavnosti.  

Zavod je v poslovnem letu 2023 v celoti izvajal le javno službo in ne prikazuje prihodkov iz tržne 

dejavnosti 
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1.4. IZKAZ PRIHODKOV IN ODHODKOV DOLOČENIH UPORABNIKOV PO NAČELU DENARNEGA 

TOKA 

 
Izkaz prihodkov in odhodkov po načelu denarnega toka prikazuje spremljanje in gibanje prilivov in 
odlivov Zavoda. 
 
PRIHODKI 

Zavod je skupaj prejel 459.793 EUR prihodkov, od tega iz državnega proračuna 454.769 EUR za tekočo 

porabo. V okviru financiranja osnovne dejavnosti zavod izkazuje prihodke v višini 108.956 EUR kar 

sestavljajo prejeta sredstva iz proračuna v višini 110.066 EUR zmanjšano za vrnjena sredstva od 

prejetega avansa v letu 2022 v višini 1.110 EUR. Iz naslova izvajanja projekta Norveški finančni 

mehanizem je zavod prejel   345.813 EUR kjer je zajet tudi avans za izvajanje projekta v letu 2024. 

Obresti za pozitivno stanje na prehodnem zakladniškem podračunu znašajo 2024 EUR ter iz naslova 

donacij je zavod pridobil za 3.000 EUR prihodkov. Prejeta sredstva se bodo porabila v prihodnjih letih 

za tekoče delovanje. 

Vsi prihodki so nastali od izvajanja javne službe. Prihodkov iz naslova prodaje blaga in storitev na trgu 

Zavod ni ustvaril. 

 

ODHODKI 

Prejeta sredstva so bila porabljena v znesku 348.596 EUR kar predstavlja 75,8% vseh prihodkov. Od 

tega je bilo porabljenih 73% za stroške dela, preostanek pa so izdatke za blago in storitev ter druge 

operativni odhodki. Večino porabljenih sredstev je javni zavod pokril iz projektnih sredstev Norveškega 

finančnega mehanizma. 

Skupna vrednost presežka prihodkov nad odhodki po načelu denarnega toka znaša 111.197 EUR in 

izhaja naslova prejetih likvidnostnih sredstev za tekoče delovanje ter prejetih avansov za izvajanje 

projekta. Presežek prihodkov nad odhodki bo porabljen v skladu s finančnim načrtom za leto 2024 in 

sicer za pokrivanje tekočih stroškov. 

 
Primerjava realizacije prihodkov in odhodkov glede na finančni plan v letu 2023 je izdelana izključno 

po načelu obračunskega toka, kar je prikazano v Tabeli 5 pod točko 2.3.  
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Tabela 6: Izkaz prihodkov in odhodkov po načelu denarnega toka 

 

Konto Namen/ dejavnost 
Realizacija  

2021 
Realizacija 

2022 
Realizacija 

2023 
INDEKS 
2023/22 

1 2 3 4 5 9=8/4*100 

7 I. SKUPAJ PRIHODKI 
35.000 167.218 459.793 275 

  1. PRIHODKI ZA IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE 
35.000 167.218 459.793 275 

  A. PRIHODKI IZ SREDSTEV JAVNIH FINANC 
35.000 160.165 454.769 284 

  a. Prejeta sredstva iz državnega proračuna 35.000 160.165 454.769 
284 

7400  Transferni prihodki za tekočo porabo od Ministrstva za pravosodje 35.000 43.678 108.956 
267 

7400 
Drugi transferni prihodki iz državnega proračuna (druga 
ministrstva) 

  116.487 345.813 
290 

  b. Prejeta sredstva iz občinskih proračunov 0 0 0 - 

7 
B) DRUGI PRIHODKI ZA IZVAJANJE DEJAVNOSTI JAVNE 
SLUŽBE  

0 7.053 5.024 
71 

del 7103 Prihodki od najemnin, zakupnin in drugi prihodki od premoženja   0   
- 

del 7102 Prejete obresti    53 2.024 3.785 

  Prejete donacije iz domačih virov    7.000 3.000 43 

  2. PRIHODKI OD PRODAJE BLAGA IN STORITEV NA TRGU 0 0   - 

  II. SKUPAJ ODHODKI 
0 141.194 348.596 247 

      0   - 

  1. ODHODKI ZA IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE 0 141.194 348.596 247 

  A. Plače in drugi izdatki zaposlenim 0 85.761 222.202 259 

del 4000  Plače in dodatki   77.421 191.633 248 

del 4001 Regres za letni dopust    3.142 9.061 288 

del 4002  Povračila in nadomestila 0 5.197 13.149 253 

400202 Prehrana   3.534 9.289 263 

400203 Prevoz   1.663 3.860 232 
ostalo 
4002 

Drugo   0 0 
- 

  Sredstva za delovno uspešnost  0 0 2.739 - 

del 4003  Sredstva za delovno uspešnost    0 2.739 - 

del 4009 Drugi izdatki zaposlenim  0 0 5.620 - 

400901 Odpravnine  ob upokojitvah   0   - 
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400900 Jubilejne nagrade   0   - 

400902 Solidarnostne pomoči   0 668 - 

400999 Drugo   0 4.952 - 

  B. Prispevki delodajalcev za socialno varnost 
0 13.792 34.529 250 

del 4010 Prispevek za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 8,85%   6.908 17.374 251 

del 4011  Prispevek za zdravstveno zavarovanje 6,66   5.534 13.791 249 

del 4012 Prispevek za zaposlovanje 0,06   137 225 164 

del 4013 Prispevek za starševsko varstvo  0,53   62 194 311 

del 4015  
Premije kolektivnega dodatnega pokojninskega zavarovanja, na 
podlagi ZKDPZJU  

  1.151 2.945 
256 

  C. Izdatki za blago in storitve 
0 41.641 88.404 212 

4020 Pisarniški material in storitve   4.965 19.697 397 

4021 Posebni material in storitve   765 3.911 511 

4022 Energija, voda, komunalne storitve in komunikacije   7.668 18.595 242 

4023 Prevozni stroški in storitve   1.424 922 65 

4024 Izdatki za službena potovanja   1.595 11.444 718 

4025 Tekoče vzdrževanje   6.971 19.871 285 

4026 Poslovne najemnine in zakupnine   0 293 - 

4027 Kazni in odškodnine   0 0 - 

4029 Drugi operativi odhodki 0 18.253 13.671 75 

402901 Plačila avtorskih honorarjev   0   - 

402902 Plačila po pogodbah o delu   16.767 1.942 12 

402903 Plačila za delo preko študentskega servisa   652   0 

402907 Izdatki za strokovno izobraževanje zaposlenih   831 11.018 1.326 

402920 Sodni stroški, storitve odvetnikov, notarjev in  drugo   0   - 
4029 - 
ostalo 

Drugi operativni odhodki   3 711 
21.545 

420 Investicijski odhodki 0 0 3.461 - 

4202 Nakup opreme (lokalna skupnost + drugi viri)   0 3.461 - 

420 Druga vlaganja (investicijsko vzdrževanje in podobno)   0   - 

  
2. ODHODKI IZ NASLOVA PRODAJE BLAGA IN STORITEV NA 
TRGU 0 0 0 - 

  
III.  PRESEŽEK (PRIMANJKLJAJ) PRIHODKOV NAD 
ODHODKI 35.000 26.025 111.197 427 

  - od tega iz naslova javne službe 
35.000 26.025 111.197 427 

  - od tega iz naslova prodaje blaga in storitev na trgu 
0 0 0 - 

 

Pripravil: Bojan Težak, računovodja Simona Mikec, direktorica 

IPSE računovodstvo, Majda Zalokar s.p. 
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